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Editorial:  prázdninový...

Nejoblíbenější doba roku je tu. Se začátkem prázdnin a s prvními dovolenými se 
rozutečeme, já nejsem na pár dní výjimkou, abychom se po týdnu či dvou s prvními 
zážitky začali zase vracet, potkávat se a sdělovat si, co jsme zažili, kde jsme (opět) 
byli. 
Já se s Vámi poprvé uvidím na druhém koncertě již XXIX. Vrchlabského 
hudebního léta. 7. července společně uslyšíme dva krásné nástroje - příčnou flétnu 
a klavír, dvě Sylvie a věřím, že spoustu krásné muziky. 

Kino KARTONKA 1904 Vám bude nevěrné jen prvních 14 dní. 
Důvody krátké filmové pauzy jsou dva - jednak je potřeba vyčistit Vaše oblíbená 
místa v sále a především se kolem kina dějí věci... Ale výsledek bude nádherný, už 
se těšíme. Nyní ale musíme být trpěliví a do KARTONKY, prosím, pěšky, nebo ne-
chte auto na Náplavce Marie Kubátové (parkování od 17h zdarma). Pak lávkou pro 
pěší u bufetu a kolem kina ke vstupu. Vždy tam bude připraven mostek, kterým se 
za svými zážitky snadno dostanete. A jaké bude červencové zahájení? 
16.7. v 17.30 JÁ, PADOUCH 4, od 20.00 lechtivý MAXXXINE (15+)
17.7. v 17.30 TWISTERS a od 20.00 HRABĚ MONTE CHRISTO. 

Sledujte KINOVRCHLABI.CZ a STRELNICEVRCHLABI.CZ
Za tým kulturního trianglu Vladimír, ředitel:)
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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MĚSTO VRCHLABÍ

Škoda Auto 
poskytla věcný 
dar městu 
Vrchlabí v podobě 
dvou elektrokol 
ŠKODA 
Jsou určena pro praktický pohyb v rám-
ci služby v terénu strážníkům Městské 
policie Vrchlabí.

Na základě žádosti schválila Škoda Auto 
a.s. poskytnutí daru, dvou elektrokol ŠKO-
DA za účelem podpory rozvoje udržitelné 
mobility – životní prostředí a chytrá mobi-
lita, pro podporu ekologičtější a udržitel-
nější dopravy strážníků Městské policie 
Vrchlabí v rámci výkonu služby. Celková 
hodnota kol je 119 624 Kč. Uplatní se v 
centru i dalších částech města. Zvládnou i 
prudší a složitější terén v okolí.  

Elektrokolo je v zásadě běžné jízdní kolo, 
které má „vychytávku” a tou je elektro-
motor, který může pomáhat se šlapáním. 
Záleží čistě na cyklistovi, jestli si asistenci 
elektromotoru zapne, případně jakou 
intenzitu pomoci bude požadovat.

 Michal Vávra,
místostarosta Vrchlabí 

Sdílená kola
Ve Vrchlabí navázali na pozitivní ohlas z 
minulých let a podporují třetím rokem 
zdravý životní styl
• mobilitu formou služby sdílených 
kol
Ve městě je lze využívat od 29. 4. 
do 3. 11. 2024 

Nově na šestnácti stanovištích
Ve Vrchlabí byla v letech 2022 a 2023 
realizována služba sdílených kol (celkem 
40 kusů na 15 stanicích), pro uživatele 
po dobu prvních 15 minut bezplatně. 
Zkušenosti z hlediska odezvy veřejnosti i 
technického zajištění jsou pozitivní. V roce 
2023 proběhlo 15 301 výpůjček (z toho 
bezplatně 94,2 %). První ročník plně hradil 
Nadační fond Škoda Auto (NFŠA). Druhý 

financoval s podílem z rozpočtu města ve 
výši 100 tisíc Kč (celková cena 542 tis Kč 
vč. DPH).

Letos došlo ke spolupráci mezi Králové-
hradeckým krajem a NFŠA na financování 
celokrajského dotačního programu pod-
pory městské mobility formou sdílených 
kol. Na tuto změnu reagovalo město 
Vrchlabí v březnu 2024 podáním žádosti 
o dotaci. Podmínkami projektu je provoz 
sdílených kol minimálně po dobu 6 měsí-
ců, bezplatné užívání alespoň prvních 15 
minut, výše dotace maximálně 70 %. Pro-
jekt ve Vrchlabí je koncipován s provozem 

od 29. 4. do 3. 11. 2024.

Rozpočet projektu je celkem 551 760 Kč, 
z toho dotace 386 232 Kč (70 %), podíl 
města Vrchlabí činí 165 528 Kč (30 %). 
Rozsah služby je stejný jako v roce 2023, 
plus navýšení počtu stanovišť kol o místo 
v ul. Bucharova v Hořejším Vrchlabí. Do-
tace kraje byla získána a začala realizace 
projektu. Ta je tedy výsledkem spolupráce 
a finančního zajištění ze strany města, 
kraje a Nadačního fondu Škoda Auto. 

Michal Vávra,
místostarosta Vrchlabí

Senátní okénko
Ohlédnutí za pražským setkáním minis-
trů zahraničí
 
V Praze proběhlo dvoudenní neformální 
setkání ministrů zahraničí států Se-
veroatlantické aliance. Bylo zároveň pří-
pravou na červencový alianční summit 
v USA ve Washingtonu. Zasedání bylo 
i připomenutím letošního 25. výročí 
členství Česka v NATO a 75. výročí od 
založení aliance. 
 
Program dvoudenního neformálního 
setkání ministrů zahraničí států Severoat-

lantické aliance byl různorodý. Jedna část 
programu proběhla na Pražském hradě, 
další na ministerstvu zahraničí v Černín-
ském paláci, jiná v Senátu ČR. 
Několik českých politiků se setkalo např. 
s americkým šéfem diplomacie Antonym 
Blinkenem. Prezident Petr Pavel udělil 
Řád Tomáše Garrigua Masaryka III. třídy 
generálnímu tajemníkovi NATO Jensi 
Stoltenbergovi. 

Část hostů zavítala na pozvání šéfa 
komory Miloše Vystrčila do Senátu k 
veřejné debatě. Té se účastnili mj. ministr 
zahraničí Jan Lipavský, finská ministryně 
zahraničí Elina Valtonenová a polský mi-

nistr zahraničí Radoslaw Sikorski. Vystou-
pení generálního tajemníka NATO Jense 
Stoltenberga bylo v Senátu z posledních v 
jeho funkci.  

Rád vyzvednu, že jsme za Senát ČR i 
Výbor pro zahraniční věci, obranu a 
bezpečnost vyslechli velký dík za širokou 
podporu jednak existence ČR v NATO, 
ale i dlouhodobou systematickou podpo-
ru zvýšení výdajů na obranu a vyzbrojení 
Armády ČR. 
 
 

Jan Sobotka, senátor
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MĚSTO VRCHLABÍ

Město Vrchlabí 
opět získalo 
ocenění v soutěži 
o titul „Čistá 
obec” 2023
„Velká většina lidí v této zemi se zabývá 
odpadovým hospodářstvím. Odpadová 
legislativa motivuje, resp. nutí města a 
obce snižovat množství směsného komu-
nálního odpadu. Problematika ve Vrchlabí 
rezonuje městem, řeší ji podstatná část 
obyvatelstva, věnuje se jí mj. výbor pro 
životní prostředí nebo seskupení Vrchlabí 
bez odpadu. Zavedli jsme čtrnáctiden-
ní svoz, a ukazuje se, že to neděláme 
špatně. Ocenění je příjemné zjištění, že 
se naše snaha vyplácí a děláme to dobře. 
Nejsme na chvostu, jsme na čele toho, co 
Královéhradecký kraj vnímá pozitivně. Po-
chvala patří všem, kteří se zapojili a snaží 
se,“ uvedl starosta Jan Sobotka.

V kategorii nad 2000 obyvatel – Vrch-
labí obhájilo druhou pozici z loňského 
roku. 
Pořadí: 1. místo Hronov, 2. místo Vrchlabí, 
3. místo Hostinné, Skokan roku město 
Nechanice.

Síň vítězů – organizátoři soutěže Čistá 
obec do Síně umisťují ty, které se dva roky 
po sobě dostaly na první, druhé nebo třetí 
místo. Dva roky pak nejsou tito úspěšní 
účastníci zařazeni do hodnocení, aby se 
na pomyslnou „bednu“ mohly dostat i 

další obce. Letos se Síň slávy týká katego-
rie měst nad dva tisíce obyvatel, kde se to 
povedlo Hostinnému a Vrchlabí.

Cena Královéhradeckého kraje a ko-
lektivního systému ASEKOL ve sběru 
drobného elektro odpadu – pořadí: do 
2 000 obyvatel Obec Hejtmánkovice, 
2 000 až 5 000 obyvatel Město Sobotka, 
nad 5 000 obyvatel Město Vrchlabí.
 
Čistou obcí může být kterákoliv, kde mají 
upravenou zeleň, zametené ulice i chod-
níky a nikde se nepovaluje nepořádek. 
Ovšem jenom některá sídla Královéhra-
deckého kraje se mohou pyšnit oficiálním 
titulem Čistá obec. Jsou to ta, která uspějí 
ve stejnojmenné soutěži, která hodnotí, 
jak obyvatelé třídí odpad. 
O titul Čistá obec soupeří v Královéhra-
deckém kraji každoročně sídla, která jsou 

zapojená do systému zpětného odběru 
a využití obalových odpadů. Nemusí se 
přihlašovat, účastníky jsou automaticky. 
Soutěž vyhlašuje a vyhodnocuje Autori-
zovaná obalová společnost EKO-KOM, 
a.s., ve spolupráci s Královéhradeckým 
krajem. „K vyhodnocení přistupujeme po 
osmnácté. Během let trvání nám ukazuje, 
jak se přístup občanů k třídění odpadů 
v průběhu doby zlepšuje. A že třídění 
je dnes v drtivé většině domácností už 
samozřejmé,“ říká náměstek hejtmana 
Královéhradeckého kraje pro životní pro-
středí, zemědělství a vodohospodářství 
Pavel Bělobrádek. 

Vybráno z TZ (více na https://www.cis-
tykraj.cz/)

Dáša Palátková, novinářka

Na snímku Radek Vich, za Město Vrchlabí, přebírá ocenění. 
Foto: archiv www.cistykraj.cz 

Sdílíme a 
rozšiřujeme 
příklady dobré 
praxe
„Od roku 2025 Odbor sociální a zdravotní 
MěÚ Vrchlabí, ve spolupráci s obcemi ve 
správním obvodu ORP Vrchlabí, s posky-
tovateli sociálních služeb a Královéhra-
deckým krajem připravují jednotný systém 
společného financování sociálních služeb, 
které jsou na území ORP Vrchlabí či pro 
obyvatele stěžejní. Zavedení systému je 
součástí strategických dokumentů a je 
podporováno Královéhradeckým kra-
jem. Náklady na vznik jsou financovány z 
projektu Rozvoj regionálního partnerství v 
obcích KHK v sociální oblasti III., do nějž 

je město Vrchlabí zapojeno.“ Důvodová 
zpráva.
Fond sdíleného financování sociál-
ních služeb ORP Vrchlabí, spravovaný 
koordinátorkou, poslouží k odborné-
mu nakládání s financemi do sociální 
oblasti.
Zastupitelstvo města svým usnesením 
souhlasilo se zapojením města Vrchlabí do 
Systému sdíleného financování sociálních 
služeb ORP Vrchlabí prostřednictvím 
každoročního poskytování finančního 
příspěvku (ve výši 65 Kč na 1 obyvatele 
města) do Fondu sdíleného financování 
sociálních služeb ORP Vrchlabí s účinností 
od 1. 1. 2025 v souladu s předloženými 
materiály (Statut Fondu, Pravidla čerpání 
Fondu, Smlouva o příspěvku obce, včetně 
přílohy Model financování soc. služeb 
ORP Vrchlabí). 
„Rád bych v této souvislosti zmínil dvě 
jména z městského úřadu: paní Adélu 

Cupákovou, kooodinátorku sociálních 
služeb, a Alfreda Plašila, místostarostu 
Vrchlabí. 
Usilovně se tematikou zabývají a mnoho 
pracovního času věnovali její realizaci. Prá-
ce, po vzoru Jilemnicka, trvá více než dva 
roky. Je náročná, ale vidíme v ní všichni 
velký smysl. Vždyť starostové jsou často 
atakováni nabídkami subjektů poskytují-
cích sociální služby nebo požadavky na 
finanční příspěvky a podporu. Není na 
první dobrou zřejmé, zda ty firmy pracují 
tak, jak proklamují. Jestli vše funguje tak, 
jak má, jestli je příspěvek jednorázový, 
nebo má být trvalý. Ne každá služba 
dává kvalitu, ne každá má kvalifikovaný 
personál apod. Málokdo se v tak široké 
problematice vyzná. 
Královéhradecký kraj, resp. jeho odborní 
pracovníci, mají přehled a představu o 
základní síti potřeb a nabídek v oblasti 
sociálních služeb. Námi podporovaný 
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systém vytváří a realizuje dotační po-
litiku, poskytuje metodickou podporu 
subjektům, zajišťuje hodnocení účelnosti, 
hospodárnosti a efektivnosti výdajů a je 
ze strany Královéhradeckého kraje dobře 
nastaven. Informace o síti přejímá naše 
koordinátorka, která je přenese na ORP. 
Základní síť poskytuje sociální asistence, 
služby a rady pro všechny potřebné. 
Jednotlivé obce (jiné potřeby mají lidé 
ve městech, jiné na vesnicích) na všechny 
služby neumí dosáhnout. Když se objeví 
nutný případ, stane se, že související služ-
bu obec nemá. 
A v tu chvíli přichází na pořad dne Fond 

sdíleného financování jako forma solida-
rity. Má pro území velký význam a já jsem 
rád, že jsme ho jednomyslně odsouhlasili 
a rozjeli. 
Myslíme si, že jsme základy dosavadní 
dobré praxe z Jilemnicka postavili ještě o 
krok výše. Fond sdíleného financování so-
ciálních služeb ORP Vrchlabí, do kterého 
každé město, jak doufáme, přispěje 65 Kč 
na trvale žijícího obyvatele, bude scho-
pen, podle řízení koordinátorky, rozdělo-
vat peníze smysluplně a potřebným. To 
znamená, že když vznikne případ a obec 
by měla z rozpočtu vytáhnout statisíce 
korun, bude tu Fond. 

Důležitým sdělením je, že Město Vrchlabí 
neuplatňuje ve Fondu žádné režijní nákla-
dy. Koordinátorka je placena Královéhra-
deckým krajem, tedy režijní náklady nese 
Kraj. To, co obce do Fondu vloží, z něj 
bude poskytnuto na sociální služby bez 
dalších nákladů. 

Zdá se, že projekt bude příkladem k 
aplikaci i v jiných ORP. Zajišťuje stabilitu 
a odbornost v této oblasti,“ uzavřel Jan 
Sobotka.

Dáša Palátková, novinářka

MĚSTO VRCHLABÍ

Krkonošské 
gymnázium má 
nové vedení
 
Mgr. Jan Kletvík je ředitelem jmenován 
od 1. 8. 2024
 
V nedávné době proběhlo výběro-
vé řízení na ředitele Krkonošského 
gymnázia. Vyhrál Mgr. Jan Kletvík. 
Výsledek výběrového řízení starosta Jan 
Sobotka komentuje slovy: „Když nastoupil 
ředitel Mgr. Martin Vlášek, po sloučení 
gymnázia ve Vrchlabí a v Hostinném, měl 
velmi těžkou roli. Očekávali jsme, že oba 
kolektivy pedagogů propojí a dá Krkonoš-
skému gymnáziu nový vítr a směr. Složité 
vnitřní vztahy pedagogů se mu nepoda-
řilo narovnat. Očekávání nenaplnil, ke 
změně a dobrému vývoji školního zařízení 
nedošlo. Gymnázium ve Vrchlabí bohužel 
stagnovalo. 
 
Mgr. Jana Kletvíka, kandidáta na nového 
ředitele, výběrová komise ocenila. Měl 
jsem tu možnost být přísedícím. J. Kletvík 
má vizi, jak úroveň gymnázia zvednout a 
posunout ve vývoji dál. Je šance posílit 
kvalitu zařízení a naplnit dávná očekává-
ní. 

Forma Krkonošského gymnázia zůstává, 
gymnázium ve Vrchlabí a gymnázium a 

střední odborná škola v Hostinném, jako 
jeden subjekt. 
Město Vrchlabí, ve spolupráci s Králové-
hradeckým krajem (kde jsou plánovány 
zářijové krajské volby), má zájem na těsné 
spolupráci ve věci budoucnosti Krkonoš-
ského gymnázia, a hlavně vizi rozvoje 
budovy gymnázia ve Vrchlabí. Bude se 
jednat o rekonstrukci, na základě budou-
cího stavu velikosti tříd apod. Hovoří se 

o sportovních třídách, celkovém lepším 
zázemí a prostředí výuky, aby dosavadní 
omšelé prostředí, připomínající někdejší 
reálný socialismus, nabralo moderní směr 
a vývoj,“ vyhodnotil výběrové řízení, 
návrhy a přístup nového ředitele Jan 
Sobotka.
 

Dáša Palátková, novinářka

Vrchlabské 
aquacentrum dělá 
radost uživatelům 
i městu Vrchlabí 
 
Vrchlabští zastupitelé na červnovém 
veřejném zasedání vyslechli velmi 
dobrou zprávu k výsledku hospodaření 

aquacentra. 
K tomu v komentáři starosty Jana So-
botky zaznělo: „Musím pochválit, jak nás 
pozitivně překvapil výsledek hospodaření. 
Totiž na zelené louce postavit a rozběh-
nout provoz zařízení s rozpočtem 18 
milionů korun není legrace. Rok 2023 byl 
provozně první, pilotní. Zorientovat se v 
tak široké problematice není jednoduché 
a výsledky dopadly nad očekávání. 

V dobrých prognózách, dobách, kdy jsme 

s provozem začínali, jsme počítali, že 
budeme na finanční ztrátě do 3 mil. Kč. 
Pak došlo ke krizi a radikální změně cen 
energií. V jedné chvíli jsme se obávali, že 
to bude ztráta okolo 5 milionů korun.“ 
 
Hospodářský výsledek je tzv. „špinavá 
nula“
„Počet návštěvníků, kteří se přišli vykou-
pat během roku, převýšil očekávání proti 
tomu, co jsme naplánovali. Ztrátu ve výši 
cca 100 000 Kč můžeme s hrdostí nazývat 
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Velkoplošná 
obrazovka
Velká zasedací síň ve 2. patře 
vrchlabského zámku je nově vybavena 
velkoplošnou obrazovkou
 
Dosavadní plátno a přenosný dataprojek-
tor byly již přežitým a nedůstojným vyba-
vením a neodpovídaly požadavkům dneš-
ní doby. Respektive příprava zařízení k 

jednání a manipulace s ním byly náročné. 
Dataprojektor bránil ve výhledu mnohým 
zasedajícím a hostům, proto bylo přistou-
peno k technickému zlepšení. A tím bylo 
zkvalitněno i prostředí k jednání. 
Přenos z obrazovky, kde jsou promítány 
podklady k jednání, aby se zastupitelé 
lépe a rychleji zorientovali, lze představit 
divákům i při přenosu vysílání z veřejného 
jednání zastupitelstva. Lze je stáhnout a 
zobrazit. 

Jan Sobotka, starosta

„špinavou nulou“. Dá se říct, že jsou to 
náklady téměř rovnající se příjmům, a to je 
výborné.
 
Je zřejmé, že se potvrdilo, že takové 
zařízení ve Vrchlabí a jeho okolí chybělo. 
Překvapením je návštěvnost i v letních 
měsících. Počasí se rychle mění a ukazuje 
se, že hodně napomáhá. Lidé nechtějí být 
venku, u bazénu je příjemně, teplota vody 
vyhovující. 

Napomohla i na sníh chudá zima. Když pr-
šelo, lidé bazén hojně využívali. Význam-
ným faktorem je spádovost oblasti. Refe-
rence na kvalitu zařízení jsou kladné. Jsme 
rádi, že se do aquacentra zákazníci vrací. 
Každá nová věc má zpočátku vlnu, že se 
lidé přijdou podívat jen ze zvědavosti. 

Tady to vypadá, že mnoho lidí přichází 
opakovaně i ze širokého okolí. Je naděje, 
že se výsledek podaří udržet. Nemyslím, 
že na zařízení začne město vydělávat, 
ale držet „špinavou nulu“ je ideál. A jeví 

se, že je to tak možné i v tomto roce,“ 
vyhodnotil Jan Sobotka. 
 

Dáša Palátková, novinářka

Na červnovém 
zasedání se 
zastupitelé zajímali 
o stav mostů ve 
Vrchlabí
Zastupitelé svým usnesením uložili 
vedení města zveřejnit zprávu o stavu 
mostu V-36 do příštího, zářijového jed-
nání. K tomu starosta Jan Sobotka do-
plnil: „Rád bych uvedl, že do zjištění, jak 
to vypadá s technickým stavem mostů ve 
Vrchlabí, investujeme pravidelně. Jedná 
se o systém tzv. mostních prohlídek. Pro-
vádí je projektant, statik, který navrhne, co 
a jak, zpracuje návrh na opravy a údržbu. 
To probíhá systémově a pravidelně. 
 
V květnovém vydání Pulsu i na facebooko-
vém profilu města jsme situaci s mosty, o 
kterých se aktuálně hovoří (most u Karton-
ky a u Karmášků) komentovali. 

Most u Kartonky je ve stavu, který se 
neopravuje, bude v dohledné době 
zbourán. S výstavbou nového mostu u 
Kartonky bude vybudována nová silnice 
ve Vančurově ulici mezi starým biografem 
a současným kinem Kartonka. Na zmíněné 
práce má město vybraného dodavatele a 
podepsanou smlouvu.
 
Na mostě u Karmášků je na doporučení 
statika omezen průjezd na jedno vozidlo. 
Jeho stav je odpovídající jeho stáří. Těž-
kotonážní vozidla a staveništní doprava by 
měla využívat obchvat města. Takové vozy 
by centrem města jezdit neměly. Zmiňo-
vaná výstavba nového mostu u Kartonky 
městu pomůže vyřešit situaci s mostem 
u Karmášků. V nadcházející době bude-
me na projektové dokumentaci nového 
mostu u Karmášků pracovat,“ vyhodnotil 
J. Sobotka. 
 
Zásadním sdělením je, že i v případě 
nutnosti zavřít most u Karmášků, exis-
tují další objízdné trasy.

„Pokud by se stalo, že bude most u Kar-

mášků v havarijním stavu, tak ho uzavřeme 
a vybudujeme nový, nabídneme také ob-
jízdné trasy. Objízdné trasy již nyní máme 
vytipované. I když méně komfortně, ale 
bez problémů pojmou vyšší dopravní za-
tížení vzniklé uzavřením mostu na období 
jeho stavby. 
 
Ideální by bylo letos dodělat Kartonku 
a silnici ke starému kinu. Následně se 
můžeme pustit do mostu u Karmášků. 
Ideální by to bylo, po dokončení komu-
nikace od Střelnice a křižovatky do ul. 
Horská. To je plán. Opakuji, kdyby se 
stalo něco neočekávaného, umíme to řešit 
hned. Zavřeme, postavíme nový a mezitím 
využijeme objízdné trasy. Most zatím 
nevykazuje havarijní stav, je na tom stejně, 
jako desítky a stovky mostů v této zemi. 
Výsledky letošní mostní prohlídky budou 
zastupitelům v září k dispozici,“ uzavřel 
Jan Sobotka. 
 
 

Dáša Palátková, novinářka
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Už není toho 
dechu
V přízemním vestibulu vrchlabského 
zámku jsou vystaveny fotografie z 
fotoknihy „Už není toho dechu“

Fotokniha vznikla s cílem propojit 
a sblížit generace: 
prarodiče – rodiče – děti
Skrze prodej fotoknih pomůžeme těm, 
kteří zůstali na světě sami a přejí si 
dožít důstojně doma.

Pro milovníky Krkonoš všech genera-
cí…
„No, a já už jsem vlastně ta třetí generace 
tady. No, a já to už ukončím tady,“ zasmě-
je se odevzdaně pan Jiřička. Sedíme na 
zápraží chaloupky zasazené ve stráni a dí-
váme se do kraje. Čas tu plyne jinak a po 
běžném shonu ani památky. Posloucháme 
vyprávění hospodáře, který s nadhledem 
a humorem pokračuje v náročné práci, žije 
stejným životem i přesto, že mu je více 
než 85 let. Je jedním z posledních žijících 
pamětníků Krkonoš. Hladí slípku, která mu 
spokojeně sedí v klíně a vypráví: „Jsme 
tady na vidrholci. Vše je velká fyzická 
námaha. Stráně jsou příkré a plné kamení. 
Jako malý jsem je chodil na pole s koškem 
sbírat. Každý metr čtverečný dosáhnout, 
aby na něm něco urostlo… to jsou vagony 
kamení. No lidi museli bejt houževnatí… 
tenkrát.“

Připomíná dědu, který nám v dětství 
vyprávěl neuvěřitelné příběhy a chtěl nám 
předat svoje zkušenosti. To, co jen on 
sám pamatuje a co již nenávratně zmize-
lo, ale nebyli jsme ještě dostatečně zralí, 
abychom si uvědomili hloubku poselství, 
které pro nás měl …  Možná právě proto 
… protože existují poselství, která stojí 
za to šířit dál, vznikla fotokniha „Už není 
toho dechu aneb rozhovory s krkonoš-
ským horalem“ a stejnojmenná kampaň 
na platformě Donio, která má dva důležité 

cíle: propojit a sblížit generace: prarodi-
če – rodiče – děti a skrze prodej fotoknih 
pomoci těm, kteří zůstali na světě sami a 
přejí si dožít doma.

Fotokniha, která spojuje generace 
Fotokniha „Už není toho dechu…” je 
přepisem více než 18 hodin rozhovorů. 
Díky kombinací uměleckých černobílých 
fotografií a vyprávění přímo z úst pana Ji-
řičky, je spojovacím článkem pro všechny 
čtenáře a otevírá s lehkostí zajímavá té-
mata a prostor pro mezigenerační sdílení 
a diskusi. 

Jeho život, ačkoliv to mnohým připadá 
jako utopie, nenarušují žádné technolo-
gie. I tak má přehled, a to díky malému 
rádiu, kde poslouchá oblíbený Rozhlas 
2. „Já televizi nemám a jsem za to rád. 
To než bych před tím seděl, to se radši 
někde projdu…“

Ve knize komentuje i těžké životní mo-
menty o tom, proč zůstal v životě sám a 
jeho zkušenosti s různými režimy od 2. 
světové války, přes odsun Němců, nástup 
komunismu či vpád ruských vojsk v roce 
1968: „Vždyť si to považte, jak to jde teď: 
Lenin, Stalin, Putin. Jdou za sebou. Všich-
ni, co mají in, tak jsou darebáci. No to ať 
si říká, kdo chce, co chce.“ 

Doma bez obav a šance na důstojné 
stáří
„Já už myslím na konec … že už tu dlouho 
nebudu. … Já bych si moc přál, abych 
večer ulehl a ráno už se neprobudil. TADY. 

DOMA. To by bylo ideální. No to by se mi 
líbilo!, sdílí s námi pan Jiřička své poslední 
přání.  Dožít svůj život doma, jak nejdéle 
to půjde.

To je i impulsem pro tvůrce fotoknihy, kteří 
se rozhodli spojit její publikování s přispě-
ním Nadaci Krása pomoci, na program 
Doma bez obav. Ředitelka Nadace Soňa 
Morawitzová vysvětluje: “Cílem progra-
mu je zajistit důstojný život starších lidí, 
kteří již nikoho nemají, právě v domácím 
prostředí a zabránit tak předčasnému a 
často zbytečnému umisťování seniorů do 
institucionální péče.“

„Za 16 let působení máme opravdu už 
velmi prosíťovanou mapu sociálních 
služeb. Máme kontaktní linku a dokážeme 
vyjednat pomoc komukoliv, odkudkoliv. 
Samozřejmě záleží na finanční podpoře, 
ale rádi bychom měli i kontaktní místa 
mimopražská,“ komentuje zakladatelka 
Nadace Taťána Kuchařová.

Koupí fotoknihy v předprodeji na plat-
formě Donio přispívající podpoří nejen 
šíření krkonošského poselství, mohou 
také darovat svým blízkých chvilku kva-
litně stráveného času nad fotoknihou, a 
zároveň podpořit i financování programu 
Doma bez obav a pomoc starým lidem 
třeba právě v Krkonoších. 

Kráceno z textu: Barbory Bäumlové
Fotky: Martin Lavický

Snímek z výstavy fotografií ve vestibulu 
vrchlabského zámku.  

Posílení 
bezpečnosti 
na ZŠ Vrchlabí, 
nám. Míru 283
„Taktické cvičení požárních jednotek a 
statické ukázky jednotek IZS.“
Město Vrchlabí Odbor kanceláře starosty a 
tajemníka úřadu na úseku krizového řízení 
zorganizavalo pro žáky ZŠ Vrchlabí, nám. 
Míru 283 společně s vedením školy a slož-
kami Integrovaného záchranného systému 

Taktické cvičení požárních jednotek. To se 
uskutečnilo ve čtvrtek 30. května a mělo 
za cíl zvýšit bezpečnost žáků a personálu v 
případě požáru ve školní budově.

Taktické cvičení bylo zahájeno v 8:10 
simulovaným požárem (zakouřením) v 
budově školy. Po zpozorování kouře v 
budově byl na celé škole vyhlášen požární 
poplach. O této situaci byla neprodleně 
vyrozuměna požární stanice HZS Králove-
hradeckého kraje ve Vrchlabí, která vyslala 
k simulovanému požáru jednotku PS HZS 
Vrchlabí a jednotku SDH Vrchlabí 3 a 
zároveň informovala MP Vrchlabí. Městská 
policie Vrchlabí začala po ohlášení (fik-

tivního) požáru řídit dopravu a zajišťovat 
bezpečnost v okolí školy.

Ihned po vyhlášení požárního poplachu a 
ještě před příjezdem požárních jednotek 
byla provedena evakuace na celé budově 
ZŠ. Žáci i personál školy se shromáždili 
před kostelem sv. Vavřince, nacházejícím 
se v blízkosti základní školy.

Evakuace školy probíhala rychle, hladce a 
trvala necelé tři minuty.

V rámci cvičení se jeden žák s pedago-
gem schovali do kabinetu, kde čekali na 
„záchranu“ od požárních jednotek.
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Po příjezdu požárních jednotek PS HZS 
Vrchlabí SDH Vrchlabí 3 začal samotný 
zásah, který byl do posledního detai-
lu naplánován a dle tohoto plánu také 
uskutečněn. V prvé řadě byli nalezeni a 
evakuování „schovaní“ žák s učitelem, a 
to za pomocí členů zasahujících požárních 
jednotek. Poté se uskutečnil samotný 
cvičný zásah proti simulovanému požáru v 
budově školy.

Po uhašení fiktivního požáru a ukončení 
zásahu požárních jednotek se žáci druhé-
ho stupně vrátili k výuce do budovy školy. 
Žáci prvního stupně a šestých ročníků se 
přesunuli na atletický stadion manželů 
Zátopkových, kde na ně už čekala ukázka 
činnosti jednotlivých složek IZS.

První ukázku předvedl kynolog Horské 
služby Krkonoše. Přiblížil v ní dětem výcvik 
lavinových a pátracích psů a zinscenoval 
ukázku vyhledání schované osoby. Po 
ukázce práce kynologa a jeho psího kole-
gy se žáci rozdělili do skupin. Vytvořené 
skupinky se postupně střídaly na deseti 
stanovištích, kde pro ně už složky IZS měly 
připravenou poutavou prezentaci své 
činnosti. 

Bohatý program, který trval až do odpo-
ledních hodin, byl jedinečnou příležitostí 
jak pro žáky tak i učitele. Zorganizování 
této velké akce by se neobešlo bez ini-
ciativy Horské služby Krkonoše, České-

ho červeného kříže Trutnov, výjezdové 
skupiny ZZS Vrchlabí, PS HZS Vrchlabí, 
SDH Vrchlabí 3, Báňské záchranné stanice 
Svatoňovice, OO Policie ČR Vrchlabí, 
Městská policie Trutnov a Vrchlabí a také 
ÚO HZS Trutnov.

Účelem tohoto taktického cvičení a 
ukázek bylo přiblížení si činností a práce s 
technikou za použití současného vybavení 
jednotlivých složek integrovaného zá-
chranného systému v rámci výuky Ochrany 
obyvatelstva za mimořádných událostí. 
Vzhledem ke skutečnosti, že jsou všichni 
členové jednotlivých složek IZS opravdo-
vými odborníky ve svých profesích, do-

padlo taktické cvičení požárních jednotek 
a ukázek na atletickém stadionu manželů 
Zátopkových na výbornou!
Rád bych jménem města Vrchlabí tímto 
poděkoval vedení ZŠ Vrchlabí a všem 
členům výše uvedených složek IZS za spo-
lupráci při přípravě, organizaci a provede-
ní taktického cvičení a ukázek, které si pro 
žáky ZŠ připravili. Už nyní se velmi těším 
na další spolupráci při přípravě obdobné 
akce pro další školy, kterou zaštítilo  měs-
to Vrchlabí.

Za krizové řízení MěÚ Vrchlabí 
Roman Šeda

MĚSTO VRCHLABÍ

Nabídka sociálního 
bytu ve Vrchlabí 
Město Vrchlabí má k dispozici 8 sociálních 
bytů v ulici Českých bratří 595. Momentál-
ně jsou k dispozici 2 volné byty a v násle-
dujícím měsíci předpokládáme uvolnění 
dalšího bytu (rozloha cca 45m2).

Byty jsou určeny lidem v bytové nouzi, 
kteří nemají přístup k bydlení – přede-
vším mladým lidem opouštějícím institu-
cionální výchovu, ukončujícím náhradní 
rodinnou péči, matkám nebo otcům s 
dětmi, kteří se ocitli v obtížné životní 
situaci spojené s bydlením apod. Tito lidé 

zároveň nepřekročí hranici stanoveného 
příjmu a nemají jinou nájemní smlouvu 
či nevlastní jiný objekt vhodný k bydlení. 
Dále tyto byty mohou využít uprchlíci 
z Ukrajiny, kteří splňují výše uvedené 
podmínky.
Nájemné je stanoveno na 73,30 Kč/m2 
. Všechny byty jsou zrekonstruovány a 
mají základní vybavení bez nábytku. Jsou 
vybaveny umyvadlem, sprchou nebo 
vanou, WC, kuchyňskou linkou, varnou 
deskou s digestoří, troubou a vestavěnými 
skříněmi. 

Nájemní smlouvy jsou vždy uzavírány na 
dobu určitou, minimálně na 1 rok a nej-
déle na 2 roky. Po dobu trvání smlouvy 
nájemce spolupracuje se sociálními pra-
covníky města Vrchlabí či jimi zprostředko-
vané sociální služby na řešení své situace.  
Po uplynutí doby nájemní smlouvy na byt 
v uvedeném objektu nevzniká nájemci 
žádný nárok na uzavření jiné nájemní 
smlouvy na byt v majetku města.

Nepříznivá sociální situace žadatele je 
posuzována pracovníky Odboru sociálního 
a zdravotního MÚ Vrchlabí a vybíráni jsou 
žadatelé, jejichž situace je nejzávažnější. 
Bližší informace a formulář žádosti (včetně 
povinných příloh) Vám poskytne Adéla 
Adolfová – pracovník pro sociální byd-
lení, sociální práce s mladými dospělými 
MÚ Vrchlabí.(tel. 604 903 773, 499 405 
756, mail: adolfovaadela@muvrchlabi.
cz)

Žádosti jsou přijímány do doby obsaze-
ní bytů.
Byty jsou vybudovány z prostředků 
Integrovaného regionálního operačního 
programu, výzvy č. 79 Sociální bydlení 
II. a vztahují se na ně, vedle obecných 
podmínek, i podmínky stanované posky-
tovatelem uvedené dotace (vymezení 
cílové skupiny osob, kterým může být byt 
pronajat apod.).

Za Odbor sociální a zdravotní 
MÚ Vrchlabí, Mgr. Adéla Adolfová
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ZŠ Liščí 
kopec 
Dobrý den, zdravíme 
vás v tento letní čas, 
přinášíme vám mnoho 
zpráviček od lišky zas.

Anglická besídka English tea 
(Čaj o páté) 2024
Ve čtvrtek 23. 5. se v Kulturním domě 
Střelnice konal další ročník cizojazyčné 
besídky ZŠ Školní Vrchlabí. 
K vidění byl například tanec, divadlo, 
zpěv, stínohra či třeba kouzelnický trik, 
přičemž vše probíhalo převážně v anglic-
kém jazyce. 
Jde tedy o setkání, na kterém mohou děti 
prezentovat své dovednosti aktivně použí-
vat anglický jazyk. Každému vystoupení 
předcházela pečlivá příprava ze strany 
dětí i učitelů, za což jim patří velké podě-
kování! 
Velký dík patří také rodičům, kteří vytvo-
řili početné a vřelé publikum. Rovněž 
musíme poděkovat Petru Ticháčkovi za 
povedený úvod a také šikovným moderá-
torkám, které se své nelehké role skvěle 
zhostily. 
Na závěr děkujeme vedení KD Střelnice 
za umožnění této akce a za spolupráci. 
Budeme se těšit opět za rok!

Ekologické pobyty 
Koncem května a začátkem června se děti 
ze 4. B a 5. A  zúčastnily ekologického 
pobytu ve středisku DOTEK v Horním 
Maršově. Děti se blíže seznámily s jed-
notlivými přírodními ekosystémy. Velkou 
část pobytu strávili žáci ve volné přírodě. 
Celý pobyt byl také zaměřen na spoluprá-
ci v kolektivu, rozvoj samostatnosti dětí, 
zajištění povědomí o třídění odpadu a 
zamezení plýtvání jídlem.

Zájezd do Anglie 2024
V pondělí 27. 5. jsme se společně se 42 
dětmi vypravili v rámci 5 denního výletu 
poznávat kulturní poklady Londýna a 
Brightonu. Tento zájezd představuje pro 

děti ideální příležitost, aby si své 
jazykové znalosti vyzkoušely 
přímo v terénu. Ocitly se tak v 
mnoha přirozených situacích, 
kde si mohly angličtinu 
vyzkoušet a postupně tak 

prolomit onu pomyslnou barié-
ru a získat sebevědomí na poli cizích 

jazyků.
Během zájezdu jsme navštívili známá 
místa jako jsou například London Eye a 
Trafalgarské náměstí se sloupem anglic-
kého národního hrdiny admirála Nelsona. 
Dále také Big Ben, Tower Bridge, Buc-
kinghamský palác, čínskou čtvrť, největší 
park v Londýně zvaný Hyde park, muzeum 
voskových figurín Madame Tussauds´ 
nebo třeba mořské akvárium či vyhlídku 
i360 v Brightonu.
K vidění tedy nebyly jen tradiční památky 
ale i moderní místa, kde si každý přišel 
na své. Celý zájezd byl navíc podtržen 
ubytováním v anglických rodinách, kde se 
děti setkávají s kulturními rozdíly a budují 
si tak multikulturní postoj.

Běh Harteckou alejí
Ve středu 5. 6. se 84 žáků naší školy 
postavilo na trať Hartecké aleje. Všichni 
se do běžeckých závodů pustili s velkým 
nadšením. Mnozí z nich získali pro školu 
cenná umístění. 1. třídy: 1.místo Anička 
Kejzlarová, 2. místo Ondra Nyklíček, 3. 
místo Klárka Dolská. 2. třídy: 1. místo 
Jirka Janák, 2. místo Kačenka Kracíková, 
3. místo Matěj Borčický. 3. třídy: 1. místo 
Kačenka Kejzlarová. 4. třídy: 1.místo 
Tomáš Havel, 2. místo Hynek Grossmann. 
5. třídy: 2. místo Sarah Feistauerová, 3. 
místo Nikol Fléglová, Patrik Tomášek. 
Všem závodníkům děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy a Jirkovi Cupákovi za 
výbornou organizaci těchto běžeckých 
závodů.

Naši žáci přináší radost do života 
seniorů
Již od loňského roku se někteří žáci de-
vátých ročníků zapojují do dobrovolnické 
činnosti v Domově pro seniory ve Dvoře 
Králové n. L. Náplní dobrovolnických 
setkání je zejména povídání si s klienty, 
čtení, společenské hry, kreslení a vycházky 

do zahrady a okolí. Ve čtvrtek 6. 6. jsme 
tedy využili krásného počasí a vyrazili s 
některými seniory – vozíčkáři do nedale-
ké ZOO. Udělali jsme tím velkou radost 
osmi seniorům, kteří si s žáky popovídali 
nejen o zvířatech v ZOO, ale i o svém 
životě. Věříme, že tato činnost obě strany 
vzájemně obohatí a budeme v ní dále rádi 
pokračovat.

Co umí naši prvňáčci aneb pasování na 
čtenáře
V úterý 11. 6. prvňáčci z 1. A a 1. B měli 
možnost svým rodičům a ostatním hostům 
ve svých třídách  předvést, co se za školní 
rok naučili. Zazpívali písničky, zarecitovali 
básně, skládali z písmenek slova a ukázali, 
jak už všichni umí krásně číst. Poté byli 
slavnostně pasováni na čtenáře, obdrželi 
drobné dárky a složili čtenářský slib. Velké 
poděkování patří také všem rodičům, kteří 
pravidelně s dětmi při domácí přípravě 

čtení trénovali.
Sportovní třídy na letních kurzech 
V týdnu od 10. 6. do 14. 6. proběhly 
sportovní kurzy sportovních tříd. Žáci 6. C 
ho absolvovali v Jinolicích u Prachovských 
skal. Nabitý program zahrnoval fotbal, 
softball, přehazovanou, badminton, 
koupání, orientační běh a turistiku do 
nedalekých skal a Jičína. 
Sporťáci ze 7. C strávili sportovní kurz ve 
Frýdštejně u Malé Skály. Tradiční program 
plný letních sportů měli zpestřený ještě 
o vodní turistiku (rafty a týmové hry na 
kánoích) a přesuny na koloběžkách.
Obě třídy si kurzy náramně užily. Využily je 
nejen ke sportování, ale také ke stmelení 
kolektivů. Bylo to super!!!

A to je v tomto školním roce od lišky vše. 
Přejeme vám krásné léto a zůstaňte nám 
věrní i v příštím roce. Bude toho určitě 
hodně ke čtení. 

Vaše Liščata
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Život školy 
na míru 
Přestože v době, kdy čtete tyto řádky, jsou 
už všichni žáci i učitelé na zasloužených 
letních prázdninách, aby načerpali síly do 
nového školního roku, nabízíme malé za-
stavení a společné ohlédnutí za událostmi 
konce školního roku. Můžeme je rozdělit 
do dvou kategorií – sportovní akce a 
exkurze a výlety. Nejprve se zastavíme u 
sportovních akcí.

Hartecká alej 
V letošním roce jsme se opět rádi zúčast-
nili závodu Běh harteckou alejí. Ve středu 
5. 6. 2024 nás už od rána provázelo 
krásné počasí a více jak 110 sportovců se 
svými učitelkami a asistentkami z našeho 
prvního stupně odjíždělo dvěma auto-
busy do Harty, do areálu základní školy, 
předvést svůj nejlepší výkon a třeba se tu 
i potkat s kamarády z okolních škol. Závod 
tradičně začal společným slavnostním 
zahájením. Poté se už závodníci postupně 
po ročnících rovnali na startovní čáru a 
těšili se na svou jeden kilometr dlouhou 
trať vedoucí harteckou zástavbou a z části 
unikátní dubovou alejí. Do cíle se přišlo 
podívat mnoho diváků z řad rodičů, rodin-
ných příslušníků i sportovních fanoušků, 
aby podpořili své favority. Blahopřejeme 
vítězům i všem zúčastněným dětem za 
krásné výkony. Poděkování patří také 
organizátorům v čele s Jirkou Cupákem, 
kteří vytvořili příjemnou atmosféru.

Zde jsou nejlepší výsledky našich zá-
vodníku: 
1. třídy chlapci: 1. Matěj Buchar, 3. Me-

toděj Wohanka, 2. třídy – dívky: 3. Julie 
Daňková, chlapci:    2. Matouš Bláha, 3. 
třídy – chlapci: 3. Hubert Josef Koleňák, 
4. třídy – dívky: 1. Nella Strašiňková,      2. 
Thea Strejčková, chlapci: 3. Bruno Bartoň, 
5. třídy – dívky: 1. Julie Polonská. Bla-
hopřejeme!  Krásné fotografie a celkové 
výsledky si můžete prohlédnout na webo-
vých stránkách závodu.

Pohár rozhlasu
Pohár rozhlasu je atletická soutěž dese-
tičlenných družstev. Každoročně pořá-
dáme okrskové kolo, kterého se účastní 
školy z okolí Vrchlabí. Na okresní kolo po-
stupuje vítěz. Letos se o vítězství zasloužili 
mladší žákyně a mladší žáci naší školy, 
čímž si vybojovali postup do Trutnova, 
kde dále do krajského finále postoupila 
děvčata.

Krajské finále se konalo 22. května 2024 v 
Hradci Králové. Děvčata podala výborné 
výkony, často v osobním rekordu. Soutěž 
byla vyrovnaná a rozdíly mezi prvními 
třemi místy velmi těsné. Právě na třetím 
místě se nakonec naše děvčata umístila. 
Gratulujeme!

Střípky z výletů a exkurzí
Ve čtvrtek 23. května vyrazil autobus plný 
třeťáků do areálu Botanicus v Ostré u Lysé 
nad Labem. Nadchlo je především stře-
dověké městečko plné řemeslných dílen. 
Mohli si zde vyrobit například provaz, 
svíčky, kožený měšec, keramickou misku, 

loutku a mnohé další. Den si děti osladily 
palačinkami a jinými dobrotami. Dobrá 
nálada i počasí vydržely skupině výletníků 
až do Vrchlabí.

Žáci šestého ročníku si užili hned tři exkur-
ze, jednu literární a dvě dějepisné. 
Po stopách Boženy Němcové se vydali do 
Babiččina údolí, prošli se kolem Starého 
bělidla i Viktorčina splavu a v ratibořic-
kém zámku a v muzeu v České Skalici se 
dozvěděli, jak se tehdy žilo v zámku i v 
podzámčí. V rámci dějepisu se pak žáci 
přemístili do doby starověkého Řecka a 
Říma, navštívili Galerii antického umění v 
Hostinném, kde pro ně bylo připraveno 
několik starověkých stanovišť. S pomocí 
studentů z Filozofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové si žáci vyzkoušeli, jak an-
tičtí obyvatelé psali, jak se vzdělávali, jak 
sportovali, jak bojovali i jak se oblékali.
V pondělí 3. června se vydali do Galerie 
antického umění v Hostinném, kde pro ně 
zdejší zaměstnanci a studenti pedagogi-
ky Univerzity Hradec Králové přichystali 
zajímavá stanoviště o každodenním životě 
starověkých Řeků a Římanů. Žáci si tak 
mohli vyzkoušet stavbu Hadriánova valu, 
římskou módu, zbroj a taktiku legionářů, 
poznávání léčivých bylin, rozpoznávání 
bohů nebo antické hry a řemesla. Děkuje-
me za pečlivě připravenou akci a budeme 
se těšit na další ročník!

Ani žáci vyšších ročníků nezůstali s exkur-
zemi pozadu a vydali se dokonce za hra-
nice naší země. Tentokrát šlo o návštěvu 
Vídně, jež byla umožněna žákům, kteří 
si jako druhý cizí jazyk zvolili němčinu. 
Během jednodenního výletu žáci navští-
vili zoo, kde viděli pandu i koalu, a poté 
si společně s průvodkyní prošli centrum 
města. 

Den dětí – spolupráce devátého ročníku 
s nejmladšími žáky
V úterý 4. června zorganizovala třída 9. A 
dětský den pro žáčky prvních až třetích 
ročníků. Zprvu nevlídné pošmourné po-
časí s mrholením naštěstí neodradilo or-
ganizátory ani děti, a tak se postupně na 
stanovištích (překážková dráha, skákání v 
pytli a panáka, tajemství v krabici, florbal, 
házení míčky či medicinbalem) vystřídaly 
všechny děti, z nichž některé pro velký 
úspěch i několikrát. Všichni zúčastnění si 
aktivity nejenom užili, ale na závěr dostali i 
sladkou odměnu.

Přejeme čtenářům Pulsu příjemné letní 
dny.

Kolektiv ZŠ nám. Míru Vrchlabí
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REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

05. 07. 2024 MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

06. - 07. 07. 2024 D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika, B. Němcové 442, 
Hostinné 732 803 802

13. – 14. 07. 2024 MUDr. Gustav Hrabý Fügnerova 519,
Dvůr Králové n/L. 499 320 795

20. – 21. 07. 2024 CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

27. – 28. 07. 2024 MUDr. Věra Hrabyová Fügnerova 519,
Dvůr Králové n/L. 499 320 795



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2. 7. – 4. 8. 2024 • ŘEMESLNICKÉ LÉTO
Zveme vás na 27. ročník Řemeslnického 
léta. Nakoukněte v podloubí historic-
kých domků pod ruce zručným řemesl-
níkům, kupte si jejich výrobky nebo si 
přijďte sami něco vyrobit. KM Vrchlabí – 
4 domky, úterý až neděle od 9 do 16.30

2.–7. 7. 2024 • KORÁLKOVÁNÍ
Vezměte své ratolesti na tvořivou dílnu 
a přijďte si během dne odpočinout 
v korálkovém světě paní Barátové. 
Čp. 222, úterý až neděle od 9 do 16 h  
Bližší informace: Alena Barátová,  
marlenka30@seznam.cz, 603 976 029

9.–14. 7. 2024 • STENCIL – ŠABLONOVÁNÍ / VÝROBA 
LOUTEK
Přijďte si ozdobit látkovou tašku, pro-
stírání či sáček technikou šablonování 
nebo si vyrobit loutku pro domácí  
i školní divadlo. 
Čp. 222, úterý až neděle od 9 do 16 h
Bližší informace: Květa Gabesamová, 608 912 389

12. 7. 2024 • TROUBENÍ U KAPLIČKY NA KONFISKÁTECH 
Přijměte pozvání na sousedské setkání 
za doprovodu trubačů Správy KRNAP, 
kteří zahrají loveckou hudbu. Akce se 
koná u příležitosti 120. výročí vyhlášení 
první přírodní rezervace na Strmé stráni 
v Labském dole, kterou vyhlásil Jan 
Nepomuk hrabě Harrach v roce 1904.  
Kaple sv. Michala na Konfiskátech od 18 h  
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

13. 7. 2024 • KURZ: KRAJKA A PORCELÁN
Pod vedením zkušené lektorky si na 
kurzu propojíme krajku, kterou si sami 
navrhneme a upaličkujeme, s porcelá-
novými doplňky. Kurz pro pokročilé  
i začátečníky. Čp. 222 od 9.30 do 16 h  
Přihlášky a bližší informace: Marcela 
Hovadová, marcela-ho@email.cz, 604 442 870

14. 7. 2024 • KURZ: TIFFANY A KRAJKA NETRADIČNĚ
Sklo a krajka – nám již z minulých let 
dobře známé spojení. V čem se skrývá 
význam slova „netradičně“? To zjistíte 
na kurzu ;-) Čp. 222 od 9.30 do 16 h  
Přihlášky a bližší informace: Marcela Hova-
dová, marcela-ho@email.cz, 604 442 870

19. 7. 2024 • TROUBENÍ U KŘÍŽKŮ V PONIKLÉ
Přijměte pozvání na sousedské setkání za doprovodu trubačů 
Správy KRNAP, kteří zahrají loveckou hudbu. 
Muzeum krkonošských řemesel v Poniklé od 19 h  
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

20. 7. 2024 • SKLENĚNÝ OBRÁZEK
Výtvarnice Eva Edler vás naučí pracovat se sklem tak, že si 
vlastnoručně podle své fantazie či 
předlohy poskládáte skleněný obrázek 
(1–2 ks). Nakonec ho v peci vytavíme. 
Neváhejte, počet účastníků omezen. 
Čp. 222 od 9.30 do 15 h  
Přihlášky a bližší informace: Eva Edler, 
edler.e@seznam.cz, 736 776 863

20. 7. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO 
KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

23.–28. 7. 2024 • TEXTILNÍ MALOVÁNKY
Malují vaše děti rády? Třeba na tex-
til? Zastavte se u nás a namalujte či 
vymalujte si látkovou tašku, sáček nebo 
nějaký jiný textilní výrobek. 
Čp. 222, úterý až neděle od 9 do 16 h  
Bližší informace: Lucie Plecháčová,  
hamapl@seznam.cz

26. 7. 2024 •  TROUBENÍ U KAPLIČKY
Přijměte pozvání na sousedské setkání za doprovodu trubačů 
Správy KRNAP, kteří zahrají loveckou hudbu. 
Výklenková kaplička Panny Marie, Příchovice od 18 h 
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

30. 7. – 4. 8. 2024 • KORÁLKOVÁNÍ
Vezměte své ratolesti na tvořivou dílnu 
a přijďte si během dne odpočinout  
v korálkovém světě paní Barátové. 
Čp. 222, úterý až neděle od 9 do 16 h  
Bližší informace: Alena Barátová,  
marlenka30@seznam.cz, 603 976 029

2. 8. 2024 • TROUBENÍ U KŘÍŽKU
Přijměte pozvání na sousedské setkání za doprovodu trubačů 
Správy KRNAP, kteří zahrají loveckou hudbu.  
Památný kříž nad Horními Albeřicemi od 17 h
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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ČERVENEC Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

1. 7. – 31. 8. 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK MĚSTA
Oblíbené komentované prohlídky po čtyřech běžně 

uzavřených památkách města, do kostela sv. Vavřince, 
klášterního kostela, zámku a zámecké kaple 

Černínů-Morzinů. 
RTIC Vrchlabí, pondělí od 11:00, 13:00, 15:00 

a čtvrtek od 11:00, 13:00
Vstupné: 100 Kč, snížené 70 Kč

2. 7. – 31. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. AUGUSTINA

Každý den kromě pondělí je možné navštívit klášterní 
kostel. Výklad na požádání.

Kostel sv. Augustina, úterý–neděle, 10:00–15:00 
Vstupné: dobrovolné

1. 7. – 31. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. VAVŘINCE

Každý den můžete navštívit kostel sv. Vavřince, v neděli 
během bohoslužby.

Kostel sv. Vavřince, pondělí–sobota, 10:00–12:00, 
12:30–16:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou

Vstupné: dobrovolné

Po 
1

SHANTEA JUKEBOX
Hudba na přání a posezení u čaje. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–21:00
Vstupné: dobrovolné

2. 7. – 4. 8. 
ŘEMESLNICKÉ LÉTO

Zveme vás na 27. ročník Řemeslnického léta. Během 
července budete mít možnost v podloubí historických 
domků nakouknout pod ruce zručným řemeslníkům a 

nakoupit si jejich výrobky. Připravujeme i kurzy a dílny, kde 
si některá řemesla budete moci sami vyzkoušet. 

Historický dům čp. 222, úterý až neděle, 9:00–16:30
Bližší informace: Jana Antošová, 

jantosova@krnap.cz, 499 456 705

Út-Ne

2-7

KORÁLKOVÁNÍ
Vezměte své ratolesti a přijďte si na tvořivou 
dílnu během dne odpočinout v korálkovém 
světě paní Barátové. 
Historický dům čp. 222, úterý až neděle, 
9:00–16:00
Bližší informace: Alena Barátová, 
marlenka30@seznam.cz, 603 976 029

Út
2

PŘEDNÁŠKA O LÉČIVÝCH HOUBÁCH A 
ROSTLINÁCH – mykolog Jiří Šťáva 
Na světě existuje zhruba 300 druhů léčivých 
hub, které jsou vhodné pro posilování imu-
nity. Obsahují různé druhy stopových prvků, 
vitamíny, proteiny apod. Přijďte se podívat, 
jaké houby a rostliny rostou ve vašem okolí a 
poslechnout si v čem vám mohou pomoci. Na 
závěr přednášky bude možné si některý likér 
zakoupit domů. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstupné: 100 Kč
Rezervace nutná: 776 695 968
mail: cajovnashantea@seznam.cz, 

4. 7. – 29. 8.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK

Komentované prohlídky zámku (vstupní hala, knihovna a 
rytířský sál) a zámecké kaple Černínů-Morzinů. 

RTIC Vrchlabí, každý čtvrtek od 15:00
Vstupné: 50 Kč, snížené 30 Kč

Čt 
4

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Komedie, Česko, 2024, 87 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30

Pá
5

MEMORIÁL PÁJI GRIGELA 
14. ročník fotbalového turnaje s účastí pozva-
ných týmů. Grilování, stany, hostesky, soutě-
že… Večerní hudební program od 18:30 – DJ 
Filio, koncerty Driák a Barbarella. Akce je jako 
vždy po celý den bez vstupného až do druhé 
hodiny ranní.
Fotbalový stadion, Vrchlabí Podhůří, 13:00

VOCASY NA TRIPU
Komedie / USA, 2023, 93 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:30
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XXIX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
SYLVIE SCHELINGEROVÁ – flétna, 
SILVIE JEŽKOVÁ – klavír
Na druhém koncertu VHL vystoupí vyjímečná 
flétnistka Sylvie Schelingerová, držitelka ceny 
Nadace Bohuslava Martinů na Pražském jaře, 
kterou doprovodí klavíristka Silvie Ježková, 
která vystupovala nejen na Pražském jaře, ale i 
na festivalech ve Vídni, Paříži a dalších ev-
ropských městech. Na programu jsou sklad-
by Bacha, Dvořáka, Kuhlaua, Beethovena a 
Dopplera. 
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 160 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

9.–14. 7.
STENCIL – ŠABLONOVÁNÍ / VÝROBA LOUTEK
Přijďte si ozdobit látkovou tašku, prostírání či sáček 
technikou šablonování nebo si vyrobit loutku pro 

domácí i školní divadlo. 
Historický dům čp. 222, úterý až neděle, 9:00–16:00
Bližší informace: Květa Gabesamová, 608 912 389

Út
9

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY 
Provází Alžběta Pešková, učitelka jógy, tantry a 
meditace. Zvuk křišťálových misek má schop-
nost posunout neurochemii a neurobiologii 
hlubokým způsobem a slouží tak jako terapeu-
tický nástroj i jako technika k uvolnění lidského 
potenciálu. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30, 
pouze pro přihlášené
Vstupné: 150 Kč

Čt
11

CESTA SPOKOJENÉ ŽENY 
Cyklus ženských kruhů pod vedením Andrei 
Martinové a Evy Kvardové. 
Záměr: Cesta k sobě, objevení a přijetí svých 
ženských darů v souladu s vlastní přirozeností. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30
Vstupné: 300 Kč 
Objednávky na tel. 777 878 030

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
PREMIÉRA – Drama / Česko, 2024, 90 min.
Letní kino TRIPSI, 21:30

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Pá
12

SLADKÝ ŽIVOT
Komedie / Česko, 2024, 102 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:30

So
13

KRAJKA A PORCELÁN
Pod vedením zkušené lektorky si na kurzu 
propojíme krajku, kterou si sami navrhneme a 
upaličkujeme, s porcelánovými doplňky. Kurz 
pro pokročilé i začátečníky. 
Historický dům čp. 222, 9:30–16:00
Přihlášky a bližší informace: 
Marcela Hovadová, marcela-ho@email.cz, 
604 442 870

Ne
14

TIFFANY A KRAJKA NETRADIČNĚ
Sklo a krajka – nám již z minulých let dobře 
známé spojení. V čem se skrývá význam slova 
„netradičně“? To zjistíte na kurzu ;-). 
Historický dům čp. 222, 9:30–16:00
Přihlášky a bližší informace: 
Marcela Hovadová, marcela-ho@email.cz, 
604 442 870

XXIX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
MARTIN KASÍK – klavírní recitál
Martin Kasík patří k nejvýraznějším osobnos-
tem české hudební scény. Kritika i veřejnost 
oceňuje jeho tvořivý, poetický přístup k inter-
pretaci, kterým zachycuje náladu okamžiku, 
duchovní přesah a mimořádnou bohatost a 
proměnlivost nálad.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 160 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Čt
18

JEDEME NA TEAMBUILDING
Komedie / Česko / Slovensko, 2023, 105 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15

Pá
19

BARBIE
Komedie / Dobrodružný / Fantasy / USA, 
2023, 114 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15
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So
20

SKLENĚNÝ OBRÁZEK
Výtvarnice Eva Edler vás naučí pracovat se 
sklem tak, že si vlastnoručně podle své fantazie 
či předlohy poskládáte skleněný obrázek (1–2 
ks). Nakonec ho v peci vytavíme. Neváhejte, 
počet účastníků omezen. 
Historický dům čp. 222, 9:30–15:00
Přihlášky a bližší informace: Eva Edler, 
edler.e@seznam.cz, 736 776 863

ŽIVÉ NÁMĚSTÍ
Tradiční setkání s živou hudbou, pohádkami, 
dílnami pro děti, a především skvělou atmo-
sférou. 
Návštěvníci odpoledního Živého náměstí se 
mohou těšit na písničkáře Václava Koubka, mu-
zikanty v černých buřinkách, nebo pohádky v 
provedení výborného českého baviče Víti Mar-
číka mladšího. Ten přiveze Kolotoč pohádek 
a Červenou Karkulku. Večerní koncert bude 
patřit energickému ska balkan discu a tedy 
nikomu menšímu než kapele Cirkus Problem.  
Náměstí Míru a Náplavka Marie Kubátové, 
12:30–22:00. Vstupné: dobrovolné

SOBOTNÍ HUDEBNÍ A TANEČNÍ 
PODVEČER 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstupné: dobrovolné

23.–28. 7. 
TEXTILNÍ MALOVÁNKY

Malují vaše děti rády? Třeba na textil? Zastavte se u nás a 
namalujte či vymalujte si látkovou tašku, sáček nebo nějaký 

jiný textilní výrobek. 
Historický dům čp. 222, úterý až neděle, 9:00–16:00

Bližší informace: Lucie Plecháčová, hamapl@seznam.cz

Čt
25

TANCUJ MATYLDO
Komedie / Drama / Česko, 2023, 113 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15

Pá
26

GUMP – JSME DVOJKA
V rámci promítání dorazí i hlavní hrdina se 
svým páníčkem Filipem Rožkem.
Rodinný / Dobrodružný / Česko, 2024, 86 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

Ne
28

XXIX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
ADAM ZÁVODSKÝ – klavírní recitál
Je laureátem řady mezinárodních soutěží, např. 
Soutěže Vítězslava Nováka v Kamenici nad 
Lipou (2014–2016), 21st Century Art v Kloster-
neuburgu-Vídni (2019), Soutěže Nadace Bo-
huslava Martinů v Praze (2019) nebo Soutěže 
Leoše Janáčka v Brně (2022), kde ve finálo-
vém kole se členy orchestru Czech Virtuosi 
provedl Janáčkovo Concertino a kde zároveň 
získal zvláštní cenu za nejlepší „janáčkovskou“ 
interpretaci. Klášter sv. Augustina, 19:00. 
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč 
/ děti do 15 let 50 Kč 
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

30. 7. – 4. 8. 
KORÁLKOVÁNÍ 2

Vezměte své ratolesti a přijďte si na tvořivou dílnu během 
dne odpočinout v korálkovém světě paní Barátové. 

Historický dům čp. 222, úterý až neděle, 9:00–16:00 
Bližší informace: Alena Barátová, 

marlenka30@seznam.cz, 603 976 029

So
3.8.

KRKONOŠE AMERIKOU
9. ročník tradičního velkého setkání amerických 
automobilů a motorek na náměstí a v přileh-
lém zámeckém parku. 
Náměstí TGM, 9:00

Dále probíhají výstavy:
do 27. 8. 2024 
KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. 
KCEV Krtek

do 27. 8. 2024
VÁCHÁNCI POD NADVLÁDOU TÁLIBÁNU
Výstava etnologa Libora Duška o životě v horách severovýchod-
ního Afghánistánu. 
KCEV Krtek

do 1. 9. 2024
EVA EDLER: SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222

do 29. 9. 2024
VELIKÁNI KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Výstava nejstarších fotografií Krkonoš ze sbírek muzea ve Vrchla-
bí a v Jelení Hoře. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter
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Zprávy z dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Zdravíme prázdninové čtenáře a přiná-
šíme několik postřehů z konce školního 
roku. Na konci května a začátku června 
jsme se zúčastnili olympiád dětí z dět-
ských domovů se školou a výchovných 
ústavů. Musíme ocenit zejména děvča-
ta, která zúročila poctivou přípravu a z 
Chrudimi přivezla opravdu velké množství 
medailí z několika atletických disciplín 
jednotlivců i družstev, plavání, šplhu nebo 
duatlonu. Celkově se náš domov umístil 
na krásném třetím místě. Děvčata si zpět 
do Vrchlabí odvezla kromě medailí a po-
háru i pěkné ceny. Nejvíce si však cenila 
poukázek do drogerie, za které si již na-
koupila různá zkrášlovadla. Během závodů 

se děvčata vzájemně podporovala, fandila 
si a celou atmosféru olympiády si opravdu 
náramně užila.

Pořádání chlapecké olympiády se letos 
zhostil Výchovný ústav a dětský domov se 
školou v Moravském Krumlově. Příprava 
chlapců se orientovala zejména na fotbal, 
který je pro ně srdcovou záležitostí. Ko-
nečné výsledky bez medailových umístění 

chlapce samozřejmě mrzely, ale nenechali 
si tím pokazit dobrou náladu z celého 
sportovního klání, při kterém se dobře 
bavili a přece jen nemuseli pár dní sedět 
ve školních lavicích.

Na závěr školního roku jsme dětem při-
pravili sportovní den, kterého se zúčastnili 
všechny děti společně se zaměstnanci. 
Užili jsme si fajnový den zakončený slav-
nostním předáváním závěrečných vysvěd-
čení pro děti, které naše zařízení letošním 
rokem opouštějí. Ať už se vrací do svých 
rodin nebo pokračují v ústavní výchově v 
jiném zařízení, přejeme jim hodně štěstí a 
spokojenosti.

Vám, milí čtenáři, přejeme poklidné prožití 
letních prázdnin a načerpání sil do dalšího 
školního roku.  

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková - etoped

Vrchlabské 
gymnázium 
se zapojilo 
do projektu 
H3KNISE
Krkonošské gymnázium Vrchlabí je 
první střední školou z Královéhradec-
kého kraje, která se zapojila do unikát-
ního projektu H3KNISE (www.h3knise.
cz). Ten je určen pro studenty střed-
ních škol, pro které jsou připraveny 
workshopy s inspirativními osobnostmi, 
které mohou studenty motivovat. Ne-
dílnou součástí projektu je i prevence 
kouření a dalších závislostí. Vrchlabské 
gymnázium tak 6. června přivítalo 
nejen své studenty, ale také inspira-
tivní vrstevníky zapojené do projektu 
H3KNISE.

H3KNISE nabízí studentům středních 
škol workshopy s mladými, motivujícími 
osobnostmi, které jsou jim generačně blíz-
ké. Studenti tak mají šanci získat inspiraci 
a motivaci, jak „nakopnout“ svůj vlastní 
život a vyhnout se potenciálním pastím, 

jakými jsou kouření nebo jiné závislosti. 
Workshopy probíhají bez přítomnosti pe-
dagogů, což vytváří atmosféru otevřenosti 
a důvěry mezi lektory a studenty.

Do projektu jsou zapojeny osobnosti z řad 
influencerů a mladých lidí, kteří dosáhli 
úspěchu v podnikání nebo svými aktivita-
mi pomáhají ostatním překonávat životní 
překážky. Studenti vrchlabského gymnázia 
se měli možnost potkat s těmito lektory z 
projektu H3KNISE:

• Jan Strach, režisér hudebních videokli-
pů
• Kateřina Šédová, zakladatelka organiza-
ce Loono 
• Zuzana Kašparová a Terézia Ferjančeko-
vá, podcast Vyhonit ďábla 
• Tomáš Kvapilík, psycholog a psychote-
rapeut
• Lukáš Lukefry Fritscher, youtuber 
• Václav Mráz, trenér a zakladatel závodů 
Bcross Challenge 
• Anna Slancová, fourcrossová závodni-
ce

„Projekt H3KNISE mě oslovil tím, že chce 
středoškolákům ukázat, že mají vše ve 
vlastních rukou. Moje cesta k úspěchu 
nebyla vždy snadná a ne všechno se mi 
podařilo na první pokus, ale důležité je 

nevzdat to a věřit si," řekl Jan Strach, 
ambasador H3KNISE.

První školou v Královéhradeckém kraji, 
která se do projektu zapojila, je Krkonoš-
ské gymnázium a SOŠ Vrchlabí. „Krko-
nošské gymnázium a Střední odborná 
škola se v posledních letech zařadila mezi 
nejvýznamnější střední školy v regionu. V 
současné době je pro nás klíčový moder-
ní přístup k výuce. Zavádíme inovativní 
formy, jako je projektové vyučování a 
zapojení odborníků z praxe. Podporujeme 
tvůrčí myšlení žáků. Zapojení do projektu 
H3KNISE bylo tedy logickým krokem. 
Díky tomuto projektu měli naši studen-
ti možnost zúčastnit se inspirativních 
workshopů. Projekt H3KNISE je jedinečný 
tím, že spojuje osobní zkušenosti s přátel-
ským a srozumitelným způsobem komuni-
kace, což je pro mladé lidi velmi atraktiv-
ní. Jsem přesvědčen, že takové iniciativy 
mohou mladým lidem opravdu otevřít oči 
a motivovat je k dosažení jejich cílů. Velmi 
také oceňuji, že projekt zahrnuje i témata, 
jako je prevence kouření,“ uvedl Martin 
Vlášek, ředitel Krkonošského gymnázia a 
SOŠ Vrchlabí.

MILAN KŘÍŽ, 
manažer projektu H3KNISE

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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Červen plný 
zážitků v MŠ 
Komenského 
Červen je měsícem, kdy v téměř všech 
školních institucích vrcholí různé akce, ex-
kurze či výlety. Nejinak tomu bylo i v naší 
mateřské škole. Každá ze tří tříd si tvořila 
svůj plán plný turistiky a zážitků. 

Nejmenší třída Koťátek vyrazila na pro-
jížďku vlakem do Kunčic a zpátky. Třída 
Broučků navštívila Krkonošské muzeum, 
dopravní hřiště u ZŠ Školní a také se 
projela vlakem. Třída Sluníček se vydala 
po stopách fauny a flóry podél Labe smě-
rem do Dolní Branné, tzv. do „Ráje“, dál 
objevovaly naučnou stezku v Podhůří, kde 

došli až na vrch „Ovčák“ a velice si užili 
místní kuličkovou dráhu.

Celá školka vyrazila do vesničky Ropra-
chtice a prošla se po stezce „Vlček, který 
nekouše“. Stezka byla naučná, zábavná a 
nejlepší zážitek byl s ochráncem a vlád-
cem Jizerských hor Muhu. Že nevíte, kdo 
je Muhu? Moc doporučujeme navštívit 

toto místo a dozvědět se víc.

Děkujeme dobrovolným hasičům z 
Podhůří, kteří nám u rybníka předvedli 
své vozidlo a výbavu a udělali odbornou 
přednášku. Děkujeme i Policii ČR, která 
přijela za námi do školky a předvedla tři 
vozidla a spousty pomůcek, které používá 
ke své práci. Dále děkujeme zaměst-
nancům Městské knihovny za strávené 
dopoledne v dětské části a Domu dětí a 
mládeže za poskytnutí herních prvků na 
zahradní slavnost.

Mějte všichni krásné a pohodové léto, 
načerpejte spousty sil a energie do dal-
ších měsíců a my se s dalšími novinkami 
budeme těšit na podzim.

Mgr. Jana Tomešová
MŠ Vrchlabí, Komenského 1248

Piškvorky do 
školky 5. ročník 
2023/2024 
V pátek 31. 5. 2024 proběhl v rámci 
projektu MAP (místní akční plán) roz-
voje vzdělávání ORP Vrchlabí IV, jehož 
nositelem je Svazek obcí Horní Labe, v 
budově TS Oliver již pátý ročník piškvor-
kového turnaje projektu pro podporu 
aktivit logického myšlení a matematické 
pregramotnosti dětí předškolního věku 
Piškvorky do školky. 

Do projektu se během zimy 2023/24 
přihlásilo 13 mateřských školek z ORP 
Vrchlabí. Do úspěšného finále jich došlo 

všech 13 a turnaje se zúčastnily všechny 
přihlášené školky. Je to snad poprvé, kdy 
se všechny školky statečně držely a nesko-
lila je vysoká absence dětí. Moc děkuji!
Po školních kolech, kterých se zúčastnili 
předškoláci vrchlabských školek Komen-
ského, Jiráskova, Letná, A. Dvořáka a Lab-
ská, dolnolánovská MŠ, hostinnská MŠ T. 
Sady a Hasičská, MŠ Prosečné, MŠ Černý 
Důl, MŠ Dolní Branná a MŠ v Horní i Dolní 
Kalné, se uskutečnil turnaj pro prvního 
výherce z každé školky. 

Vítězství vybojoval předškolák Jiří z MŠ 
Komenského, Vrchlabí, kam opětovně 
putuje pohár. Byl to ale opravdu boj s vel-

kým B, protože se Jířa i Verunka rozstřelo-
vali dokonce dvakrát. Verča byla statečná 
bojovnice. Na druhém místě se tedy umís-
tila předškolačka Verča z MŠ Dolní Branná 
a na třetím místě se také po rozstřelu ještě 
s jedním spolubojovníkem umístil Khoa z 
MŠ Dolní Kalná.

 Finále to bylo napínavé! Všechny děti 
byly velice šikovné. A souboje byly vyrov-
nané. Snad ještě v žádném ročníku nebylo 
tolik remíz a vyrovnaného počtu bodů.
 Musím také vyzdvihnout úžasnou at-
mosféru, disciplinovanost soutěžících a 
vzájemnou pomoc mezi dospělým dopro-
vodem a organizátorem.

 Nejen první tři výherci si odnesli věcnou 
cenu, ale i ostatní děti byly obdarová-
ny balíčkem, který určitě ocení v první 
třídě. 

Všem zúčastněným gratuluji a doprovodu 
z řad paní učitelek i rodičů či prarodičů 
moc děkuji. Budu se těšit na další piškvor-
kování v novém školním roce. 

Za MAP rozvoje vzdělávání ORP 
Vrchlabí IV ve spolupráci s DDM Pelíšek

 Vrchlabí 
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ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

Škola v Dolní 
Branné se má čím 
pochlubit
Již desátým rokem jsme se úspěšně 
zúčastnili akce s názvem KPBI – KRAJE 
PRO BEZPEČNÝ INTERNET. Projekt KPBI 
je výsledkem iniciativy Asociace krajů 
ČR, na kterém se odborně a finančně 
podílí všech 14 krajů ČR. Jedná se o 
e-learningové lekce zaměřené na téma 
zodpovědného chování v kybersvětě. Cílí 
sice na všechny věkové skupiny, my se 
však samozřejmě zaměřujeme na věkovou 
kategorii našich žáků, 1. – 5. třída. Projekt 
zvyšuje informovanost o rizicích internetu, 
jeho cílem je naučit žáky odolávat rozesí-
lání hoaxů, zodpovědně zacházet se svými 
i cizími osobními údaji, nebo se žáci učí co 
dělat v případě, když se někdo stane obě-
tí kyberšikany. Žáci se vzdělávají prostřed-
nictvím e-learningových lekcí, videospotů 

a vědomostního soutěžního kvízu. 
Soutěžní kvíz je vyvrcholením všech 
studijních aktivit, a právě v něm je naše 
škola každý rok úspěšná. Hodnoceno 
je procentuální množství žáků, kteří test 
úspěšně zvládnou a odešlou. Opakova-
ně se umísťujeme na předních místech v 
Královéhradeckém kraji. Vloni i letos nás 
předběhly pouze střední školy, to zna-
mená, že vítězíme nad všemi základními 
školami v našem kraji.

Slavnostní předávání cen se i letos konalo 
koncem května na krajském úřadě v 
Hradci Králové. Výherní částka 11 000 Kč 
je určena na didaktické pomůcky zaměře-
né na informatiku a bude se našim žákům 
určitě hodit.

K jarním úspěchům přidáváme i zlaté 
medaile z pěvecké soutěže v Nové Pace – 
Novopacký slavíček, vítězství v okrskovém 
kole v McDonald´s Cupu, medaile z běhu 
– Hartecká alej a druhé místo Veroniky 
Myšíkové v soutěži třinácti mateřských 
škol v piškvorkách. Úspěch slavila i diva-
delní hra 5. třídy v dolnobranském kostele 
při Noci kostelů, vystoupení dětí při Vítání 
občánků a připravené soutěžní odpoledne 
na Den dětí. Poděkování a přání hezkého 
léta patří všem našim dětem, žákům i 
zaměstnancům naší školy.

PaedDr. Jana Hrušková
ředitelka ZŠ a MŠ Dolní Branná

Předprázdninové 
zprávy z Dvořky 
a Letné 
Do začátku dubna probíhala výtvarná 
soutěž Správy KRNAPu “Krkonoše očima 
našich dětí”. V předškolní kategorii se na 
výherních místech umístili naši dva Med-
vídci. Kryštof Skála na 2. místě a Vilém 
Trčka na 3. místě. Gratulujeme!
Na konci dubna jsme na počest pálení 
čarodějnic i my uspořádali čarodějnický 
rej v kostýmech. Děti plnily čarodějnic-
ké disciplíny a na závěr si daly buřta. S 
kepučem.

V květnu proběhly tradičně netradičně 
besídky pro maminky a rodiče. Proč ne-
tradičně? Podle zaváděného vzdělávacího 
programu Začít spolu v našich školkách 
jsme činnosti připravily do center aktivit. 
Děti se také podílely na plánování a staly 
se průvodci svých rodičů po třídách. Celé 
odpoledne provázela příjemná atmosféra, 
rodiče mohli ochutnat občerstvení připra-
vené jejich dětmi. Nejednu maminku jsme 
rozněžnili písní Kamínek pro maminku z 
pera naší hudebnice Radky Bucharové 
(naleznete na youtube.com).
Během května jsme uspořádaly školní kolo 
piškvorek v 6 třídách, ze kterých výherci 
postoupili do oblastního kola. Na krásném 
5. místě se umístil Vilém Trčka z MŠ Letná. 

Opět gratulujeme!

Mezinárodní den dětí letos připadl na 
sobotu, a tak oslavy v našich školkách 
probíhaly na konci května a na začátku 
června. Děti hrály šipkovanou za pokla-
dem. Dobrodružnější Žabičky vyjeli až 
na Špindlerovku a akční Motýlci vyrazili 
v pátek vláčkem na hřiště do Kunčic a v 
pondělí prožili sportovní dopoledne na 
hřišti manželů Zátopkových. Kuřátka se 
zase podívala do Jilemnice.

V polovině června se z našich předškoláků 
stali školáci. Byli slavnostně ošerpováni, 
obdarováni knihou, protože slovy jedné 
naší předškolačky nám knihy dávají mou-
drost. Na závěr prošli bránou z předškol-
ního do školního světa. Přejeme všem 
předškolákům, ať se jim v další životní 
etapě daří, na školku rádi vzpomínají a 
určitě nás v budoucnu navštíví.
Na šerpování plynule navazuje zahradní 
slavnost pro všechny děti, jejich sourozen-
ce, rodiče, prarodiče. V MŠ Letná si rodiče 
hlasováním zvolili téma Black&White, v 
MŠ A. Dvořáka se po zahradě proháněli 
indiáni. Bylo to velmi příjemné zakončení 
odpoledne.
Na konci června nás čekají výlety, hry 
na zahradě – doufáme, že bude počasí 
moudré a dovolí tolik oblíbené hrátky s 
vodou. Postupně zakončujeme projekt Se 
sokolem do života a těšíme se na prázd-
niny!

I vám za celý kolektiv školek MŠ A. 
Dvořáka a MŠ Letná přejeme pohodové 
léto a úspěšný návrat do nového školního 
roku.

Mgr. Michaela Kukačková
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Eva 
Adamczyková
Eva Adamczyková věnovala svému 
„1. oddílu“, kterým byl v letech 1997 – 
2002 lyžařský oddíl TJ Spartak Vrchlabí, 
sjezdové disciplíny, 100.000 Kč!
Peníze do tohoto programu České unie 
sportu vložily Nadace ČEZ a Nadace 
Tipsport. Eva Adamczyková, která patří 
mezi nejúspěšnější a nejoblíbenější české 
sportovce, se rozhodla věnovat uvede-
nou částku oddílu ve svém rodišti, kde se 
mezi nejmladšími sjezdaři naučila základy 
tohoto sportu. Když později okusila jízdu 
na snowboardu, tak se nadšeně pustila do 
tréninku tohoto nového sportu a všichni 
víme, kam to dotáhla. Vyhrála zlatou a 
bronzovou medaili na Zimních olympij-
ských hrách, 2x titul Mistryně světa a 3x se 
stala vítězkou Světového poháru ve snow-
boardcrossu. Stále aktivně závodí a vloni 
udivovala televizní diváky svým tanečním 
uměním v soutěži StarDance. Za rok 2023 
byla vyhlášena i nejlepším sportovcem 
města Vrchlabí.
Slavnostní předání šeku členům oddílu 

proběhlo 4. června 2024 v lyžařském 
areálu TJ Spartak Vrchlabí u dolní stanice 
lanovky na Žalý za přítomnosti představi-
telů ČUS a České televize, která během 
příjemného a veselého setkání natočila 
reportáž, v níž hlavní roli samozřejmě se-
hrála Eva. Pro přítomné děti oddílu, jejich 

rodiče a trenéry se setkání s velkou spor-
tovní hvězdou, ale zároveň „naší“ Evou 
stalo zážitkem, na který se nezapomíná.

Za Ski klub TJ Spartak
Petr Jireš

Historický úspěch 
Krkonošského 
gymnázia v 
celostátním 
přeboru v OB 
  Ve středu 12. 6. proběhlo v Brně Celo-
státní finále přeboru škol v orientačním 
běhu. Klání proběhlo ve dvou základních 
kategoriích: střední a základní školy. 
Krkonošské gymnázium sem postoupilo 
z krajského kola (22. 5. v Hradci Králové 
v Šimkových sadech) z druhého místa 
s družstvem nižšího gymnázia. Našimi 
oponenty bylo dalších 19 nejlepších 
základních škol a nižších gymnázií z celé 
republiky.

Už cesta do Brna nebyla lehká, vstávali 
jsme už kolem čtvrté, v Hradci Králové 
jsme nabrali našeho největšího konkurenta 
– Biskupské gymnázium. Pak nám cestou 
málem „kleknul” autobus, ale přesto jsme 
včas dorazili na shromaždiště, abychom se 

mohli utkat o nejcennější trofeje.

Běhalo se v lesoparku Wilsonův les nad 
„brněnským metrem”. V naši kategorii se 
soutěžilo ve 4 podkategoriích: mladší H7, 
starší H9 žáci a mladší D7, starší D9 žáky-
ně. V každé běželo vice něž 70 závodníků, 
přesto se během závodu začala objevovat 

u našich závodníků přední umístění a my 
začali tušit, že budeme muset čekat na 
celkové vyhlášení vítězů. Naše tušení dob-
rého výsledku se ukázalo být správným, 
když pořadatelé naše družstvo vyhlásili 
na druhém místě a my dostali stříbrný 
pohár.

Na úspěchu se podílelo celé naše pat-
náctičlenné družstvo: z 1. A Laura Smith a 
Martin Teplý; ze 2. A Vladimír Kutlvašr, Jo-
náš Matějec, Klára Nová, Vojtěch Novák, 
Adam Paukert a Michaela Wohanková; 
ze 4. A Vojtěch Červinka, Eliška Čivrná, 
Markéta Hanušová, Martin John, Matyáš 
Kettner, Pavla Kutlvašrová a Lucie Šimko-
vá. Třešničkou na dortu byly individuální 
medaile: 2. místo K. Nová v D7, 1. místo 
V. Kutlvašr v D7 a 1. místo M. Hanušová v 
D9. Všem děkujeme za obětavý výkon a 
svým kolegyním P. Šedivé a M. Nové dě-
kuji za pomoc při organizaci. Za dotaci na 
dopravu děkujeme krajskému úřadu HK 
a městu Vrchlabí. Fotografie ze závodů si 
můžete prohlédnout na našich stránkách 
www.gymvr.cz.

Vladimír Hanuš
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Mistrovství ČR 
ve sprintu v 
orientačním běhu 
Město Jemnici většina zná jako výrobnu 
čaje, malá skupinka Vrchlabáků ji poznala 
i jako krásné městečko hostící MČR ve 
sprintu 18. – 19. 5. 2024.
   Tratě vedly v městské zástavbě, ve spor-
tovním areálu i v historické části města. 
Město bylo plné švábů (umělých překážek) 
a bludišť, protože chyběly víceúrovňo-
vé prvky. V D16 si pro 2. místo doběhla 
Markéta Hanušová. V H18 po těsném 
souboji skončil Filip Hanuš na konečném 
2. místě.

  Následující den přidal Filip i zlatou me-
daili v juniorských sprintových štafetách (2 
chlapci a 2 děvčata), ale tentokrát za par-
dubický oddíl, ve kterém na štafety hostu-
je. Tyto štafety se odehrávaly ve vedlejším 

městě v Moravských Budějovicích.  

Těmito závody a dalšími kvalifikačními 
závody si oba vyběhli reprezentaci na 
evropském šampionátu EYOC v Polsku. 

Ten se bude konat předposlední víkend v 
červnu ve Štětíně, tak jim držme pěsti.

Vladimír Hanuš za OOS Vrchlabí

Festival Zahrada 
přilákal přes 250 
návštěvníků 
Čtvrtý ročník benefičního festivalu Zahra-
da podpořil ekologizaci farní budovy 
evangelického sboru ve Vrchlabí. Akce 
se konala na zahradě, kterou využívají také 
klienti Diakonie ČCE – středisko Světlo. 

Festival se konal třetí víkend v červnu a 
přilákal přes 250 návštěvníků.

Během festivalu Zahrada se návštěvníci 
mohli těšit na různé kulturní aktivity a 

program pro děti. Vystoupila pražská ka-
pela Post-hudba, Něco něco, Moncello/
Monjur a Mario Bihári a Bachtale Apsa. 
Kromě toho byla pro děti připravená 
výtvarná dílna Bosorka, divadlo Buchty 
a loutky nebo kvízová hra Diakonie 
ČCE – střediska Světla. 
Festival byl organizován s cílem získat 
výtěžek na ekologičtější provoz místní 
evangelické fary.

„Děkujeme všem, kteří o víkend dorazili 
a podpořili tak rozvoj komunitní zahrady 
a kulturního dění ve Vrchlabí. Velké díky 
patří i dobrovolníkům. V průběhu příprav 
nám pomáhalo 

přes 40 dobrovolníků,“ řekl Michael 
Pfann, organizátor festivalu.

Výtěžek ze vstupného bude využit na 
ekologizaci farní budovy ve Vrchlabí. Fes-
tival Zahrada je pořádán Farním sborem 
ČCE ve Vrchlabí, Diakonií ČCE – středisko 
Světlo ve Vrchlabí a spolkem Tamar. 

Akci finančně podpořily Diakonické a 
rozvojové projekty ČCE a seniorátní mik-
rogranty ČCE, město Vrchlabí.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Foto: Jakub Kašpar
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Krkonošské 
železniční víkendy 
na trati Pojizerský 
Pacifik
Zveme vás na dobrodružnou jízdu po trati 
Pojizerský Pacifik, jejíž koleje se jako oz-
dobná stuha již po století vinou západními 
Krkonošemi. Po čtyři letní víkendy jezdí po 
trati z Martinic v Krkonoších do Rokytnice 
nad Jizerou historické vlaky a nabízí vám 
jedinečný zážitek s vůní nostalgie. Dove-
zou vás také za pohádkovým rodinným 
programem na perónu Železniční stanice 
Martinice.
Užijte si jízdu párou nebo motoráčkem i 
báječné rodinné soboty!

Parním vlakem o 100 let zpět
12. – 14. července a 9. – 11. srpna 2024
Na cestování do minulosti nepotřebujete 
žádný pohádkový stroj. Stačí být ve správ-
ný čas na správném místě a nastoupit do 
dobového vagónku taženého mohutnou 
parní mašinou 423.094 zvanou Velký 
Bejček. Vlaku podobnému tomu, který 
vozí čaroděje do Bradavic. Stejně jako na 
nástupišti devět a třičtvrtě zahalí oblak 
páry na okamžik nádraží i trať do mlžného 
oparu. A když se saze usadí, nechte se 
pozvat na magickou jízdu.
O sobotách 13. 7. a 10. 8 se děti mohou 
těšit na divadelní představení, výrobu bu-
ttonů i dřevěné hry. Pro všechny návštěv-
níky bude po celý den otevřené Želez-
niční muzeum k prohlídkám a vyprávění 
místních. Proběhnou také dvě speciální 
komentované exkurze po areálu stanice v 
doprovodu hraběte Jana Harracha.

Na výlet motoráčkem jako naše babič-
ky
27. – 28. července a 24. – 25. srpna 

2024 
Dáváte přednost komornějšímu zážitku? 
Pak usedněte na dřevěnou lavici moto-
rového vozu M 131.1 zvaného Hurvínek. 
Uvnitř je sotva slyšet vlastního slova, drn-
cá to a hází, okénka se zamlžují… Ale stej-
ně se vsadíme, že přes veškeré nepohodlí 
vám tenhle červený motoráček přiroste k 
srdci víc než moderní unifikované vozy. 
O sobotách 27. 7. a 24. 8. vždy od 9 do 
16 hodin budeme na zastřešené verandě 
nádraží očekávat děti v mini dílničce s vý-
robou buttonů a dalších originálních drob-
ností. Železniční muzeum bude mít své 
dveře otevřené a po celý den se průvodci 
nezastaví, aby všechny zájemce seznámili 
s areálem stanice a jejím příběhem. Až si 
ho vyslechnete, vypravte se na naučnou 
stezku Nádraží Martinice. Není nikterak 
dlouhá, ale na každém zastavení se něco 
zajímavého dozvíte. Navíc – pokud vše 
pozorně pročtete, děti vyluští křížovku 
nebo splní jednoduché úkoly, mohou si 
na nádraží vyzvednout drobnou cenu od 
Krakonoše.

Co je to vlastně ten Pojizerský Paci-
fik?
Pojizerský Pacifik je vžitý název lokální trati 
042 z Martinic v Krkonoších do Rokytni-
ce nad Jizerou. Měří něco málo přes 20 
kilometrů a je na ní celkem 10 zastávek. 
Koleje se linou údolím západních Krkonoš, 
místy, kde je běžné spojení složité a cesta 
autem vzhledem k opravám vozovky a 
uzavírkám zdlouhavá. Vlak nabízí pohodl-
nou cestu za dobrodružstvím, bez starostí 

s parkováním. Zhoupne vás příjemně jako 
voda v Jizeře, zatímco se za oknem bude 
míhat krkonošská krajina. Rychle tak ako-
rát, abyste si ji stihli dosyta vychutnat.

9 výletů podél trati
Chcete vyjížďku historickým vlakem 
proměnit v celodenní dobrodružství? 
Nebo se na výlet po trati chystáte vyrazit 
běžným spojem? Pak si vyberte z nabíd-
ky zajímavých cílů podél trati. Připravili 
jsme pro vás 9 výletů, které startují přímo 
na vybraných stanicích lokálky. Kde tipy 
najdete? Jsou zpracované v průvodci 
po trati Pojizerský Pacifik, který je zdar-
ma k dostání v informačních centrech v 
Krkonoších i na martinickém nádraží. Vše 
najdete také na webu www.krkonose.eu/
pojizersky-pacifik. 

Váš výlet po kolejích Pacifiku začněte na 
Železniční stanici Martinice. Jedinečná 
výpravní budova je nejen nejvýznamnější 
památkou lokálky, ale také srdcem, které 
pumpuje život do jejích kolejí. Pochopíte 
to okamžitě, jakmile širokým vchodem 
vstoupíte na zastřešenou verandu osá-
zenou květinami a vinnou révou. Tohle 
místo má své neuchopitelné kouzlo, jehož 
hlavní ingrediencí je nostalgie umocněná 
laskavostí dobrovolníků, kteří o něj pečují. 
Členové Spolku železniční historie tu 
provozují malé Železniční muzeum a ná-
dražní kavárnu s regionálními dobrotami. 
Organizují Krkonošské železniční víkendy 
a významně se zasazují o oživení a popu-
larizaci trati během celého roku. 
Program Krkonošských železničních víken-
dů, jízdní řády a další praktické informace 
najdete zde: www.krkonose.eu/krkonoss-
ke-zeleznicni-vikendy 

Na viděnou na perónu martinického 
nádraží! 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše

Poděkování
Poděkování Blance Říhové naší Vrchlabské terénní zdravotní sestře, 

která nám jako rodině pomohla zvládnout těžké životní období. 
Vážíme si tvé práce a všeho, co pro nás všechny tady ve Vrchlabí děláš. 

Člověk nejspíš nikdy nemůže vědět jak moc na jeho práci záleží, tak tentokrát ano, zachránila jsi tři životy. 

Petr Zeman
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Výlet do 
minulosti
Hartecká putování, která pořádá Spolek 
Pro Hartu, patřila vždy tematicky minulos-
ti. Jejich účastníci se od svého průvodce 
dozvídali o historii budov, původu starých 
názvů, významných osobnostech a vzniku 
osady Harta – Podhůří.

Páté hartecké putování patřilo ale minu-
losti, kterou už lidská paměť neobsáhne. 
Příčinou byla nedávno objevená paleon-
tologická lokalita na úbočí zdejšího kopce, 
zvaného Ovčák, s významem nepochybně 
více než lokálním. Tam tedy na konci květ-
na směřovala malá výprava, pod vedením 
objevitele lokality, geologa amatéra Pavla 
Vodičky. Ti, kteří třímali kladiva a těšili se 
na dobývání praryb a trilobitů na novém 
nalezišti, byli možná na počátku zklamáni. 
Vše totiž začalo základním výkladem o 
geologické minulosti země. Z bezedného 
(a metrákového batohu) vyplouvaly na 
povrch první horniny. Žuly a fylity, vápence 

a slepence… To, co nás otravovalo ve 
škole, se ale brzy změnilo v zajímavé sro-
zumitelné vyprávění o geologickém zrodu 
Krkonoš a jejich složení. O proměnách 
pradávného života na zemském povrchu, 
s přesahem do současnosti. Během poví-
dání jsme dorazili až pod východní svah 
Ovčáku, kde patrně na konci 2. světové 
války vznikla jakási provizorní, asi obranná 
štola. A právě narušení terénu umožnilo 
objev vrstev, které se zde ukládaly před 
295 miliony lety.  

Dozvěděli jsme se, že skalní výchoz štoly 
byl kdysi součástí dna spodno-permského 
sladkovodního jezera, které se rozkládalo 
v oblasti od Hostinného a Rudníku až do 
Vrchlabí. V té době se naše území nachá-
zelo téměř na rovníku v tropickém pásmu. 
Ve vodách se proháněly paprskoploutvé 
ryby, sladkovodní žraloci a obojživelníci, 
břehy porůstaly obrovské plavuně, přes-
ličky a kapradiny, jak je známe z kreseb 
Zdeňka Buriana. Jejich uhynulá těla, 
překrytá vrstvami materiálů, nám zanecha-
la své unikátní otisky ve zdejším masivu, 
složeném z jílovců a prachovců. 

Na velké lavici u jezírek k nám opět z 
batohu putovaly ukázky fosilií praryb, 
kroužkovců, částí rostlin, ale i třeba stop 
žáby na dně. Pochopili jsme, že většina 
nálezů je zlomková, je třeba je umět „pře-
číst“ a pro větší názornost ještě vyprepa-
rovat. Laikům by řada stop dávného života 
zůstala utajena A tak jsme se nakonec 
nedivili, že nám náš průvodce naleziště v 
plen nevydal.

Cestou k ohništi na Ovčáku jsme minuli 
valy z doby války o bavorské dědictví 
(1778-1779), tzv. Bramborové války. 
U ohniště čekalo na členy výpravy do 
minulosti, i na nově příchozí, občerstvení. 
Děti si mohly v improvizovaném pískovišti 
vyhrabat odlitky trilobitů. Sousedské poví-
dání probíhalo až do pozdního večera.

Poděkování patří všem, kteří se na orga-
nizaci pátého Harteckého putování do 
minulosti podíleli, také městu Vrchlabí 
a Škoda Auto nadačnímu fondu, kteří 
putování podpořili finančně z grantových 
programů.

Spolek Pro Hartu

Ameriky 
ve Vrchlabí 
podeváté
Po roční pauze se opět připravuje oblí-
bené setkání amerických automobilů a 
motocyklů ve Vrchlabí. Bude se konat o 
víkendu 2. až 4. srpna 2024. Za posled-
ní ročníky jsme si zvykli, jak to obvykle 
chodí, nicméně opět se dočkáme několika 
změn. Tou zásadní je, že se pořadatelům 
podařilo nasměrovat celou akci do centra 
města. 

Tradiční sobotní setkání se ponese ve 
stejném duchu jako předchozí ročníky. To 
se osvědčilo, a tak se návštěvníci mohou 
přijít podívat na desítky amerických vozi-

del a motocyklů od sobotní desáté hodiny 
na náměstí ve Vrchlabí. Akci bude dopro-
vázet vystoupení skvělé swingové kapely 
Marty´s Henpecked Club a populární pě-
vecký soubor Joyful. O atmosféru divoké-
ho západu se v malém parčíku u náměstí 
postará Western Mříčná. Americká hudba, 
a nejen ta tedy bude bavit lidi do zhruba 
14:30 hodin, kdy se kolona vozidel vydá 
na spanilou jízdu směr Špindlerův Mlýn. 
Sraz Amerik je již poněkolikáté víkendový 
především pro účastníky, ale nově bude 
letošní doprovodný program a afterpár-
ty probíhat v areálu restaurace Švejk na 
Střelnici, kam jsou zváni úplně všichni. 
Tam se začnou v pátek sjíždět první „Ame-
riky“ a večer zahraje skupina Medusa. 
Po sobotním americkém dni stráveném 
na náměstí se účastníci sjedou opět „u 
Švejka“, kde se roztočí nejen pivo, ale i 
kvalitní americká zábava. Od 20:00 hodin 

nám přijedou zahrát kapely Thannos a Mr. 
Psycho & The Dark Angels. 

Co k tomu ještě dodat. Opět si přivezeme 
Ameriku do Krkonoš a podle dosavadních 
podnětů a ohlasů to bude velké. Můžeme 
se těšit na americké veterány, superspor-
ty, limuzíny, obrovské Pick Upy, kamiony, 
motocykly Harley-Davidson a Indian a 
spoustu dalších amerických skvostů. Na 
náměstí bude občerstvení, káva, stánky se 
suvenýry, umělci a velmi zajímavý dopro-
vodný program. Organizátoři srdečně 
zvou strávit tento víkend právě ve Vrchla-
bí. Akce na náměstí je zdarma a dá-li sám 
pán hor Krakonoš i trocha toho dobrého 
počasí, bude se opravdu na co těšit.

MKM, Milan Metelka
Krkonoše Amerikou 2024

Dětský den v 
Podhůří 
Dětský den v Podhůří 2. 6. na fotbalovém 
hřišti s rekordní účastí 250 dětí! Tradiční 
akci pořádají již několik let „hartecké 
sestry” ve spolupráci se zdejšími spolky 
ČČK, TJ Jiskra a Hasiči. Pro děti bylo na 
ploše celého hřiště připraveno 16 stano-
višť s různými pohybovými úkoly: skákání 
v pytli, chůze na chůdách, házení na cíl, 
fotbalovou uličku se střelbou na bránu, za-
tloukání hřebíků, jízda s kotoučem, věšení 
prádla, kotouly, chůze po lavičce a mnoho 

dalších. Po splnění všech úkolů byly děti 
odměněny balíčkem dobrůtek a vstupen-
kou do vrchlabského aquaparku.  To vše 
z finanční podpory OS Kovo Argo Hytos 
a města Vrchlabí. Fotbalový oddíl dětem 
věnoval zdarma malinovku. Na závěr si 
naše nejmenší hasičátka připravila ukázku 
požárního útoku s opravdovým proudem 
vody, kterým skrápěla pod ním pobíhající 
děti. Pro příchozí zajistil personál kiosku 
na hřišti bohaté občerstvení. Počasí se vy-
dařilo a tak se akce všem líbila. Děkujeme 
dětem za účast a dobrovolníkům, kteří se 
na organizaci dne dětí podíleli.

Najmanová 
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Život v období 
antiky
Život v období antiky je název eduka-
tivního programu, který měli možnost 
navštívit žáci 6. tříd ZŠ z ORP Vrchlabí. I se 
svými pedagogy se v prvním červnovém 
týdnu vydali do Františkánského kláštera 
v Hostinném načerpat vědomosti o antice 
zážitkovou formou. 

Program se uskutečnil v rámci pro-
jektu MAP (místní akční plán) roz-
voje vzdělávání ORP Vrchlabí IV, 
registrační číslo projektu CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008408, spolufinan-
covaným Evropskou unií, MŠMT a 
Svazkem obcí Horní Labe, který je jeho 
nositelem. 

Za celý týden se tak ve Františkánském 
klášteře vystřídalo na 300 žáků z 8 škol. 
Na stanovištích si žáci mohli vyzkoušet rytí 
do voskových tabulek, antické odívání, 
stavěli Hadrianův val nebo zaujali ob-
rannou formaci římských legií. Vyrobili si 

také mozaiku z keramické hlíny, kterou si 
odnesli s sebou. Stranou nezůstalo ani an-
tické náboženství, filosofie a sport. Hravou 
a interaktivní formou si tak žáci doplnili 
vědomosti získané ve školní výuce.

Tento program připravili zaměstnanci 
Městského muzea Hostinné ve spolupráci 
se studenty Filosofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové pod vedením PhDr. Ireny 
Kapustové, Ph.D. S akcí pomohli také 
pracovníci místní ZUŠ a DDM.

Součástí programu byla také komento-
vaná prohlídka Galerie antického umění, 
která je v areálu Františkánského kláštera 
Hostinné. Zde se nachází jedna z význam-
ných evropských sbírek odlitků antické 
plastiky, soustředěná při Karlově univer-
zitě v Praze, zahrnuje rozsáhlý výběr toho 
nejlepšího, co bylo v antickém sochařství 
vytvořeno. Světovými unikáty ve sbírce 
jsou rekonstrukce soch a sousoší sesta-

vené z fragmentů uložených v různých 
evropských muzeích.
Za MAP rozvoje vzdělávání ORP Vrchlabí 
IV ve spolupráci s Městským muzeem 
Hostinné 

Lenka Kněžourová
Bc. Matěj Hanč

Malej princ v 
Krkonoších
Umění ve výlohách a veřejném prosto-
ru
Malej princ v Kerkonoších odkrývá pokla-
dy regionu. Výstava ve výlohách v centru 
Vrchlabí, která probíhá od května, se s 
příchodem června rozšířila o venkovní 
expozici na promenádě mezi Vrchlabím 
a Hartou. Malý princ je název unikátní 
výstavy, která získala záštitu Úřadu vlády 
České republiky. Spojuje regionální řeme-
slníky, kteří svými uměleckými díly oživují 
postavy a příběhy slavné knihy Antoina de 
Saint-Exupéryho a jejího vydání v podkr-
konošském nářečí. Na fotografiích jsou 
vyobrazena díla zhotovená z materiálů, 
která jsou mistrům řemesla nejbližší jako 
je paličkovaná krajka, modrotisk, drát, sklo 
či stříbro. Ve výlohách jsou pak umístěna 
samotná díla s informačním plakátem. 

Výstava ve veřejném prostoru na plotě 
ŠKODA AUTO
Venkovní expozice přináší umění blíže k 
lidem, kteří si mohou při procházkách či 
výletech vychutnat umělecká díla v pří-
rodním prostředí. Promenáda se tak stává 
galerií pod širým nebem, kde návštěvníci 
mohou objevovat krásu a hloubku Malého 
prince v nových a nečekaných souvislos-
tech. Tento netradiční prostor umožňuje 
kolemjdoucím nahlédnout do procesu 
tvorby a seznámit se s tvářemi umělců, 
kteří stojí za těmito výjimečnými díly.

Význam a dopad výstavy
Výstava Malý princ v Krkonoších nejenže 
přináší kulturní obohacení regionu, ale 
také podporuje místní řemeslníky a jejich 
tradiční technologické postupy a techniky. 
Propojení literární klasiky s regionálním 
uměním vytváří jedinečný kulturní zážitek, 
který osloví široké spektrum návštěvní-
ků.

Malej princ v kerkonoštině
„Malej princ a Kerkonoše? To přec nemůž 
pasovať dohromady! Tolle by pervni, co 

nám přišlo na mysel. Jak dostať ušecky 
tý moudrý myšlínky do ušenniho hovoru 
tverdejch horalu, lesáku, přalláku, kalcu 
a koralařu? Ale pak sme si řekly, že duši 
máme ušecky stejnou, ať je to pán na 
éroplánu, kalčinka nebo kohátnik. No, 
považte sami, esli se nám to povello,“ 
vypráví v nářečí horalů Klára Hoffma-
nová a Jarmila Bachmannová v knižním 
vydání Malého prince v podkrkonošském 
nářečí. 

Tento projekt je důkazem toho, že umění 
může oživit veřejný prostor a přinést 
radost a inspiraci do každodenního života. 
Pokud se chystáte navštívit Krkonoše, 
nenechte si ujít tuto jedinečnou příleži-
tost ponořit se do světa Malého prince a 
objevovat krásu lidové tvorby. 

Výstava je součástí Dnů otevřených 
ateliérů Královéhradeckého kraje, které 
se konají 14. – 16. 6. 2024. 

Petra Hartmanová, MAS Krkonoše
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Klavírista Tomáš 
Kačo ve Vrchlabí
V neděli 16. června 2024 vystoupil v 
upravených prostorách klášterního kostela 
sv. Augustina klavírista, hudební skladatel 
a hudební aranžér Tomáš Kačo v klavírním 
recitálu My Songbook. Pro svůj koncert 
vybral posluchačům oblíbené písně z 2. 
poloviny minulého století, jež si pamato-
val ještě ze školních let, kdy ještě neznal 
noty, ale podle paměti již uměl velmi sluš-
ně improvizovat na starém, rozbrnkaném 
pianinu v domácím prostředí.
Tomáš Kačo nám umožnil zaposlouchat se 
do nádherných aranží s originálními varia-
cemi některých písní, které zahrál opravdu 
mistrně.
Především to byla píseň Holubí dům, 
původně drobný popěvek, jehož melodii 
upravil Jaroslav Uhlíř, textem opatřil Zde-
něk Svěrák a svým „chraplákem“ zpíval 
Jiří Schelinger. Potom to byla písnička od 
Brontosaurů Tulácký ráno, autora Jana 
Nedvěda a v dalším pak skladba Dej mi 
víc své lásky Petra Jandy a textaře Pavla 
Chrastiny ze skupiny Olympic.
Určitě musel na hudbymilovné poslu-
chače zapůsobit způsob, kdy je Tomáš 
zapojil nejen do přípravy skladby, ale i 
samotného zpěvu písničky bratří Nedvě-
dů s případným názvem Valčíček („Tuhle 
písničku chtěl bych Ti lásko dát…“) a 
podupáváním na přízvučnou dobu taktu. 
Bylo to úsměvné, do toho hrál melodii, 
takže opravdový kabaret, ale na úrovni. 
Sklidil neutuchající potlesk a byl znovu 
zpoza jeviště vyvoláván.
Klavírista Tomáš Kačo to vůbec neměl v 
životě jednoduché. Narodil se v chudé 

romské rodině s dvanácti dětmi v No-
vém Jičíně, žili ze dne na den, jeho otec 
ale velmi brzy zjistil, že má syn hudební 
talent, přihlásil ho na klavír do LŠU, no 
a pak už se Tomáš rozhodoval sám. Tyto 
jeho skromné začátky mu daly spoustu 
pokory, čímž mu vlastně hodně pomohly. 
Přihlásil se na Konzervatoř v Ostravě, po 
jejíž absolvování studoval na HAMU v 
Praze a pojal bláznivou myšlenku projít 
nejprestižnější školou jazzové a populární 
hudby, totiž Berklee College of Music v 
Bostonu. A byl úspěšný! To mu ale vůbec 
nestačilo, k jeho největší tužbě patřilo 
dostat se do Carnegie Hall a vyprodat 
nejslavnější koncertní síň na světě, což se 
mu v roce 2018 podařilo. K tomuto, dá se 
říci, happyendu přináleží i časté natáčení v 
hollywoodských studiích.
Umělec utvářel rovněž debutové album 
My Home a přijel ho dokončit v roce 
stého výročí založení Československa z 
Ameriky do Česka. S Kühnovým dětským 

sborem (sbm. Prof. Jiří Chvála) natočil v 
září 2018 Masarykovu oblíbenou píseň 
Ach, synku, synku a na CD umístil svou 
nejoblíbenější lidovou písničku Široký, 
hluboký ty vltavský tůně.
I letos, dokonce již ve čtvrtek 20. červ-
na, bude Tomáš Kačo hostem Open Air 
koncertu pro Hradec – Fantazie pod širým 
nebem s Filharmonií Hradec Králové na 
Malém náměstí a bude interpretovat jak 
skladbu For Ludwig, Yours Elise, tak i 
Fantasy Open Air.
Závěrem mně dovolte použít jistou 
analogii. Když jsem v roce 1950 nastou-
pil z tehdejší národní školy do 1. ročníku 
školy měšťanské, dostal jsem k Vánocům 
knížku Jaromíra Hořejše Prodavač novin 
světovým vynálezcem (román o Edisonovi) 
a z té pozice bych podotkl následující: 
„Chudý romský klavírista z novojičínského 
činžáku světovým umělcem.“

Miloslav Samek

Paměť národa 
Paměť národa chce na 80 místech po 
celé republice připomenout výročí 80 
let od konce světové války. Připravova-
la se na to posledních 20 let
 
 „Mysleli jsme si, že už je to dávno za 
námi...“ Pod tímto mottem chystá Paměť 
národa v květnu 2025 maraton veřejných 
projekcí, videomappingů v ulicích měst, 
výstav, filmových večerů, debat a vzdě-
lávacích aktivit připomínající osmdesáté 
výročí konce 2. světové války. Výročí chce 
Paměť národa připomenout symbolicky 
na 80 místech v republice. Partnerským 
městům a obcím nabízí finanční spo-
luúčast, organizační součinnost, produkci, 
a především unikátní svědectví pamětníků 
z jejich kraje. Nyní se obrací s nabídkou 
na hejtmany, primátory, starosty a také 
firmy či společnosti, kteří si význam oslav 

uvědomují.
Od konce druhé světové války uběhne 
v květnu příštího roku osmdesát let, což 
představuje celý dlouhý, požehnaný 
lidský věk. Vzpomínky na ni mizí, odchází 
generace, která zažila nacistickou okupaci, 
válečné utrpení na frontách, v koncent-
račních táborech a věznicích. Díky sbírce 
Paměť národa, která vznikla před 24 lety, 
máme zachovány audio a video svědectví 
více než 15 tisíc pamětníků.

„V roce 2025 oslavíme pravděpodobně 
poslední kulaté výročí konce druhé světo-
vé války tak, jak ho známe,“ říká zaklada-
tel Paměti národa Mikuláš Kroupa. „Dnes 
ještě mezi námi žijí poslední pamětníci 
tohoto celosvětového neštěstí. A tito lidé 
nás varují: Předcházejte válečným kon-
fliktům, buďte připraveni bránit svobodu, 
najděte spojence a buďte silní.“
Právě proto, že odchází druhoválečná 

generace, plánuje Paměť národa pojmout 
připomínkové akce v roce 2025 velko-
lepě a jako poděkování lidem, kteří za 
naši svobodu bojovali. Nabízí spolupráci 
80 městům a obcím v České republice. 
Každé město či obec si bude moci vybrat 
program z široké nabídky možných akcí a 
začlenit příběhy z Paměti národa do svých 
připravovaných oslav výročí.

Paměť národa nabízí světelné projekce, 
videomapping v centrech měst, venkov-
ní výstavy vyprávějící místní příběhy z 
války, maraton filmových večerů, debat a 
vzdělávacích aktivit pro mladší generace. 
Seznam zapojených měst a obcí vznikne v 
průběhu nadcházejících letních a podzim-
ních měsíců. 

Alžběta Chrobáková
PR a marketing



KNIŽNÍ INSPIRACE
Nejlepší pohled na svět je z koňského hřbetu. Říkalo se kdysi. Pro mě je nejkrásnějším pohledem na svět pohled z okna vlaku. 
Když jsem se s tím svěřil kamarádovi, který jezdí vlakem do práce,  říkal: „Ano, pokud jím ovšem nejezdíš denně. To by tě to 
nadšení pro železnici brzy přešlo.“ Možná. Říkám si, že to moje nadšení pro železniční dopravu má původ v tom, že to naše 
vrchlabské nádraží je konečná lokálky; kamkoliv chcete jet vlakem, tak musíte několikrát přestupovat a třeba cesta do Prahy 
trvá o mnoho déle než autobusem. A proto, jako děcko, když jsem jezdil třeba za babičkou, bylo to vždy autobusem. V kterém 
se mi navíc dělalo špatně a přežít cestu do Prahy bez potíží s trávicí soustavou bylo spíše výjimečné. Cestování vlakem bylo 
svátkem, a navíc bez vyhlídky na trapné situace s pytlíkem na zvracení. To aby si ten malý kluk vlaky nezamiloval! A vydrželo 
mu to dodnes.
Milovníkem vlaků, a to ještě o mnoho náruživějším, je i spisovatel Jaroslav Rudiš, rodák z Lomnice nad Popelkou. Železnici 
složil hold v knize Winterbergova poslední cesta. Později vydal i knížku Návod k použití železnice, kde se ze svého vztahu k 
vlakům osobně vyznává. Jako dítko z rodiny železničářů samozřejmě po práci u drah toužil, ale kvůli oční vadě se vysněným 
strojvůdcem nestal. Tak o cestování vlakem alespoň píše.
Šotouši, čili nadšenci do železnice, mají u nás v knihkupectví z čeho vybírat. Takovým základem je železniční mapa. Ta z 
nakladatelství Kartografie zobrazuje nejenom českou síť železnic, ale dá se v ní dočíst i něco o historii drah v zemích českých. 
Kdo se chce na vláčky dívat doma a po celý rok, nemusí se stěhovat k domku u dráhy, ale může si na zeď pověsit kalendář 
Železnice v Podkrkonoší. Ten už několikátý rok po sobě připravuje Radomír Řehořek. Děti se o vlaky mohou zajímat už v raném 
věku. Pro děti od čtyř let je určena knížka Vlaky od Lucie Hášové Truhelkové a osmiletí a starší se mohou začíst do knížky Jak 
postavit železnici od Martina Sodomky.
A kdo už vlakům propadl tak, že chce poznat tratě evropské či světové, má na výběr: Povětšinou výpravné knihy se spoustou 
fotek se jmenují Vlakem po nejkrásnějších železnicích světa, Úchvatné evropské cesty vlakem a Ve vlaku – 30 výletů po Evropě 
trochu jinak.
I když je naše vrchlabské nádraží takovým apendixem české železniční sítě na konci trati číslo 044, i z něj se, pravda s mnoha 
přestupy, můžete vydat takřka kamkoliv po Evropě. Tak vzhůru do toho!

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991    



Dopolední program 
zdarma
11.00 KRKONOŠKÝ HORAL
11.30 TS OLIVER
12.00 MICHAL CHARVÁT 

a písně Karla Gotta
12.30 BEAT BRTEWSKI

Odpolední program 
280 Kč
14.00 Otevření areálu
15.00 ČIPERKOVÉ pro děti
16.00 Skupina historického 

šermu REGO
16.30 MICHAL DAVID revival
18.00 JAM AND BAZAR
20.00 NO NAME
22.00 DĚDA MLÁDEK 

ILEGALL BAND
00.00 VZHÁČKA


